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بازی انتظار در بازار نفت، ذخایر بالاو تنش های سیاسی پایین

بازی انتظار در بازار نفت، ذخایر بالاو تنش های سیاسی پایین
فرحناز نعمتی هولاسو  - در حالی که امیدها به ثبات سیاسی در خاورمیانه قیمت نفت را محدود کرده است، رشد ذخایر نفت خام آمریکا و تولید بالای داخلی سایه ای از مازاد عرضه بر بازار انداخت

اعلام توافق میان 
اسرائیل و حماس در 

چارچوب طرح ۲۰ 
ماده‌ای صلح غزه، نقطه 
عطفی مهم در تحولات 
ژئوپلیتیکی منطقه بود. 

این طرح شامل توقف 
موقت درگیری ها، 
آزادی گروگان ها 

و خروج مرحله‌ای 
نیروهای اسرائیلی 
است. از منظر بازار 
نفت، چنین توافقی 

به کاهش نگرانی ها از 
گسترش درگیری در 

خاورمیانه انجامید، زیرا 
هرگونه تشدید بحران 

می توانست عرضه نفت 
از این منطقه را مختل 

کند.

 بازار جهانی نفت در روز پنج شنبه صحنه‌ی نوسانات قابل توجهی بود، 
زیرا دو نیروی متضاد  - تحولات مثبت سیاسی در خاورمیانه و افزایش 
ذخایر نفت خام آمریکا  -  هم‌زمان بر قیمت‌ها تأثیر گذاشتند. اعلام دونالد 
ترامپ درباره توافق اولیه صلح میان اسرائیل و حماس باعث شد ریسک 
ژئوپلیتیکی در بازار کاهش یابد و سرمایه گذاران با احتیاط از مواضع خرید 
خود خارج شوند. با این حال، رشد غیرمنتظره موجودی نفت در ایالات 
متحده و پیش‌بینی افزایش تولید تا رکوردی تازه، دوباره سایه‌ی عرضه ی 
مازاد را بر بازار انداخت. این ترکیب از عوامل، تعادلی شکننده را رقم زد 

که مسیر آینده قیمت نفت را مبهم و پیچیده ساخته است.

  افت قیمت نفت تحت تأثیر توافق آتش بس غزه
در معاملات آسیایی روز پنج شنبه، قیمت نفت خام با کاهش مواجه 
شــد، زیرا خبر توافق اولیه آتش بس میان اســرائیل و حماس از سوی 
رئیس جمهــور آمریکا، دونالد ترامپ، باعــث فروکش‌کردن نگرانی های 
ژئوپلیتیکی شد. نفت برنت با افت ۰.۶ درصدی به حدود ۶۵.۸۶ دلار در 
هر بشکه رسید و نفت وست تگزاس اینترمدیت نیز با کاهش ۰.۷ درصدی 
در سطح ۶۲.۱۰ دلار معامله شد. کاهش ریسک در خاورمیانه به معنای 
کاهش »حق بیمه ریسک« در قیمت نفت است، زیرا احتمال اختلال در 
عرضه از منطقه حساس خلیج فارس کاهش می یابد. این خبر باعث شد 
بسیاری از سرمایه گذاران کوتاه مدت از موقعیت های خرید خود خارج شوند 

و به تثبیت سود بپردازند.

 نقش اوپک پلاس در مهار نوسانات بازار
در روزهای ابتدایی هفته، تصمیم اوپک پلاس برای محدود نگه داشتن 
سطح تولید، موقتاًً از قیمت‌ها حمایت کرد. با این حال، اثر مثبت این تصمیم 
چندان پایدار نبود، زیرا داده های افزایشی ذخایر نفت خام آمریکا و کاهش 
ریسک های ژئوپلیتیکی این حمایت را خنثی کردند. اوپک پلاس در ماه 
نوامبر قصد دارد تنها ۱۳۷ هزار بشکه در روز به تولید خود بیفزاید – رقمی 
بسیار کمتر از انتظارات بازار. این تصمیم نشان می‌دهد که اعضای اوپک 
نگران اشباع بازار و سقوط قیمت ها هستند. در واقع، آن ها در تلاش‌اند تا 
بین حفظ سهم بازار و جلوگیری از مازاد عرضه، تعادلی ظریف برقرار کنند

 طرح صلح ترامپ؛ کاهش ریسک های ژئوپلیتیکی
اعلام توافق میان اســرائیل و حماس در چارچوب طرح ۲۰ ماده‌ای 
صلح غزه، نقطه عطفی مهم در تحولات ژئوپلیتیکی منطقه بود. این طرح 
شامل توقف موقت درگیری ها، آزادی گروگان ها و خروج مرحله‌ای نیروهای 
اســرائیلی است. از منظر بازار نفت، چنین توافقی به کاهش نگرانی ها از 
گســترش درگیری در خاورمیانه انجامید، زیرا هرگونه تشــدید بحران 
می توانست عرضه نفت از این منطقه را مختل کند. اکنون، با فروکش کردن 
تنش ها، سرمایه گذاران انتظار دارند که نوسانات ناشی از عوامل سیاسی 

کاهش یابد و بازار به عوامل بنیادی تر مانند عرضه و تقاضا بازگردد.

 واکنش اسرائیل و نقش نتانیاهو در اجرای توافق
بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اسرائیل، اعلام کرد که دولت وی روز 
پنجشنبه جلسه‌ای برای تصویب توافق آتش بس برگزار خواهد کرد. این 
موضع‌گیری نشان‌دهنده عزم دولت اسرائیل برای بازگشت به میز مذاکره 
و کاهش تنش ها اســت. از سوی دیگر، جامعه بین‌المللی نیز این گام را 
به عنوان مقدمه‌ای برای ثبات بیشتر در خاورمیانه تلقی می کند. از منظر 

بازار، چنین تحولی می تواند باعث کاهش انتظارات سفته بازانه بر مبنای 
درگیری شود، که در ماه‌های گذشته بخش بزرگی از رشد قیمت نفت را 
توضیح می‌داد. در نتیجه، سرمایه گذاران اکنون با چشم‌اندازی محتاطانه تر 

به معاملات نفت نگاه می کنند.

 افزایش ذخایر نفت خام آمریکا برای دومین هفته متوالی
گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( نشان داد که ذخایر نفت خام 
در هفته منتهی به ۳ اکتبر به میزان ۳.۷ میلیون بشکه افزایش یافته است؛ 
رقمی بسیار بالاتر از برآورد ۲.۲۵ میلیون بشکه‌ای تحلیلگران. این افزایش 
دومین رشد متوالی هفتگی محسوب می شود و سیگنالی هشداردهنده برای 
بازار است. افزایش موجودی ها معمولًاً نشان‌دهنده عرضه مازاد یا کاهش 
سرعت جذب نفت توسط پالایشگاه هاست. این موضوع در کنار چشم‌انداز 
رشد تولید داخلی، باعث شد نگرانی ها درباره اشباع بازار دوباره اوج بگیرد 

و فشار نزولی بر قیمت ها وارد شود.

 کاهش ذخایر بنزین و فرآورده های تقطیری؛ نشــانه‌ای از 
تقاضای مقاوم

در مقابل افزایش ذخایر نفت خام، داده های EIA نشان داد که ذخایر 
بنزین و فرآورده های تقطیری بیش از پیش‌بینی ها کاهش یافته‌اند. این 
موضوع به همراه افزایش معیار “تقاضای ضمنی” به ۲۱.۹۹ میلیون بشکه 
در روز )بالاترین میزان از دسامبر ۲۰۲۲( نشان می‌دهد که مصرف سوخت 
در ایالات متحده همچنان بالاســت. چنین داده‌هایی، علیرغم نگرانی از 
عرضه‌ی بیش از حد، سیگنالی مثبت از پویایی اقتصادی و سلامت بخش 
حمل‌ونقل و تولید آمریکا محســوب می‌شود. همین موضوع تا حدودی 
مانع از افت شدید قیمت ها شد و نشان داد که تقاضای واقعی هنوز ستون 

پایداری برای بازار نفت است.

 بازنگری EIA در چشم‌انداز تولید نفت آمریکا
اداره اطلاعات انرژی آمریکا پیش‌بینی خود از تولید نفت در سال ۲۰۲۵ 
را به رکورد جدید ۱۳.۵۳ میلیون بشکه در روز افزایش داده است. این رقم 
بالاتر از پیش‌بینی قبلی )۱۳.۴۴ میلیون بشکه( است و منعکس کننده رشد 
ظرفیت استخراج در میادین شیل به‌ویژه در پرمین بیسین است. افزایش 
تولید داخلی آمریکا می تواند ساختار عرضه جهانی را دگرگون کند و نفوذ 
اوپک را کاهش دهد. با این حال، این رشد عرضه در شرایط تقاضای محدود 
می تواند منجر به فشار نزولی بر قیمت ها در میان مدت شود و شرکت های 

نفتی را با چالش کاهش حاشیه سود مواجه کند.

 چشم‌انداز شکننده قیمت ها میان عرضه بالا و تنش کمتر
کاهش تنش های ژئوپلیتیکی هم‌زمان با افزایش عرضه، باعث شــده 
بازار نفت در وضعیتی ناپایدار قرار گیرد. ســرمایه‌گذاران اکنون بین دو 
عامل متضاد گیر کرده‌اند: از یک سو، احتمال ثبات سیاسی در خاورمیانه 
می تواند به کاهش حق بیمه ریســک منجر شود، و از سوی دیگر، رشد 
تولید آمریکا و مازاد ذخایر احتمال افت قیمت ها را تقویت می کند. این 
دوگانگی، دامنه نوسان قیمت‌ها را گسترش داده و تصمیم‌گیری را برای 
معامله گران دشوارتر ساخته است. در نتیجه، بسیاری از تحلیل گران انتظار 
دارند که نفت در کوتاه مدت در محدوده‌ای ثابت اما پرنوسان معامله شود

  سخنرانی جروم پاول و نقش سیاست پولی در بازار انرژی

 مدیریت مصرف و 
بازچرخانی آب در 
 اولویت برنامه های
 شهر جدید

پرداخت مطالبات 
شرکت های دارویی و 

تجهیزات پزشکی تا ۲ 
هفته آینده

   نیمی از خودروها فرسوده و پرمصرف‌اند
در تابستان امسال ۱۲.۵ میلیارد لیتر بنزین در کشور مصرف شد؛ 
در حالی که نیمی از ناوگان حمل‌ونقل فرسوده است و این موضوع، 
عامل اصلی اتلاف سوخت، آلودگی هوا و افزایش هزینه های انرژی 
به شمار می‌رود. در حالی که مصرف بنزین در تابستان امسال به بیش 
از ۱۲.۵ میلیارد لیتر رسیده است، آمارها نشان می‌دهد بیش از ۲۲ 
میلیون دستگاه خودروی فرسوده در کشور در حال تردد هستند؛ 
ناوگانی که نه تنها مصرف سوخت را چند برابر افزایش می‌دهد، بلکه 

سهم عمده‌ای در آلودگی هوا و هزینه های اقتصادی کشور دارد.
طبق اعلام وزارت نفت، مصرف ۱۲.۵ میلیارد لیتر بنزین در سه 
ماه تابستان معادل حرکت ۱۵۶ میلیارد کیلومتر با خودرویی است 
که به طور میانگین ۸ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر می سوزاند؛ فاصله‌ای 

که ۳.۹ میلیون بار چرخیدن کامل به دور زمین را ممکن می کند.
برای درک بهتر این عدد، کافی است تصور کنیم ۱۲.۵ میلیارد 
لیتر بنزین را بخواهیم در بطری های معمولی آب معدنی با ظرفیت 
۱.۵ لیتــر ذخیره کنیم. در این صــورت، بیش از ۸ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون بطری بنزین خواهیم داشت؛ عددی آن قدر بزرگ که اگر این 
بطری ها را پشت سر هم روی زمین بچینیم، چندین بار می توانند 
دور کره زمین را احاطه کنند.به بیان دیگر، این میزان بنزین آن قدر 
زیاد است که می توان به هر انسان روی کره زمین تقریباًً یک بطری 
بنزین ایرانی داد. وزن این حجم از بنزین نیز قابل توجه است؛ با در 
نظر گرفتن چگالی تقریبی ۷۵۰ گرم در هر لیتر، مجموعاًً بیش از 
۹ میلیون تُنُ بنزین در سه ماه تابستان در کشور مصرف شده است 
-معادل وزن ۹ هزار برج ایفل یا بیش از ۳۰ میلیون خودروی سواری.-

این حجم مصرف نه تنها بیانگر رشــد بالای تقاضای ســوخت 
در کشــور است، بلکه نشان می‌دهد تا چه اندازه فرسودگی ناوگان 
حمل‌ونقل و استفاده از خودروهای کم بازده در افزایش مصرف بنزین 
نقش دارند. هر خودروی فرسوده، به طور میانگین ۲ تا ۳ برابر بیش 
از خودروهای جدید سوخت مصرف می کند و سهم بالایی در انتشار 
آلاینده های خطرناک دارد.بر اساس آمارهای رسمی، در کشور ۴۱ 
میلیون و ۲۰۶ هزار وسیله نقلیه شامل خودرو، موتورسیکلت، کامیون، 

اتوبوس و ماشین‌آلات کشاورزی فعال هستند.

سرمایه گذاران همچنین نگاه خود را به سمت اظهارات آتی جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، دوخته‌اند. تغییر 
در سیاست های پولی آمریکا می تواند از طریق ارزش دلار و هزینه تأمین مالی بر قیمت نفت تأثیر بگذارد. اگر 
پاول به کاهش نرخ بهره اشاره کند، دلار تضعیف خواهد شد و نفت - که به دلار قیمت گذاری می شود - برای 
خریداران خارجی ارزان تر خواهد شد. این موضوع می تواند عاملی حمایتی برای قیمت ها باشد. در مقابل، لحن 

تندرو یا تأکید بر کنترل تورم می تواند موجب افت تقاضای جهانی و کاهش قیمت نفت شود.

 عملکرد WTI در بازار آسیا
در معاملات آسیایی، نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت حدود ۶۱.۷۰ دلار در هر بشکه معامله شد. این 
ســطح قیمتی بیانگر فشار نزولی ناشی از داده های ذخایر است. با این حال، برخی معامله گران معتقدند که با 
توجه به فصل سرد پیش‌رو و افزایش مصرف انرژی، احتمالًاً تقاضا در ماه های آینده رشد خواهد کرد. به همین 
دلیل، بازار هنوز شاهد خروج گسترده سرمایه نیست. در مجموع، قیمت WTI در وضعیت “انتظار و نظاره” قرار 

دارد تا داده های اقتصادی و تصمیمات فدرال رزرو مسیر آینده را مشخص کنند.

  تحلیلگران درباره آینده تقاضا چه می گویند؟
به گفته فیل فلین، تحلیلگر ارشــد گروه پرایس فیوچرز، داده های اخیر درباره تقاضای نفت “بسیار قوی” 
بوده و می تواند در کوتاه مدت بازار را حمایت کند. وی اشــاره می کند که رشد پایدار مصرف سوخت، حتی در 
مواجهه با نرخ های بهره بالا و کندی اقتصادی، نشانه‌ای از انعطاف پذیری اقتصاد آمریکاست. به باور بسیاری از 
کارشناسان، مادامی که فعالیت های صنعتی و حمل‌ونقل در سطح بالایی باقی بمانند، افت شدید قیمت نفت 
چندان محتمل نیست. این تحلیل ها نشان می‌دهد که تقاضای واقعی هنوز نقش متعادلسازی در برابر فشارهای 

عرضه را بازی می کند.

  اوپک پلاس و استراتژی محتاطانه افزایش تولید
تصمیم اوپک پلاس برای افزایش جزئی تولید، پیامی از رویکرد محتاطانه این ائتلاف است. این اقدام نشان 
می‌دهد که کشورهای تولیدکننده در پی حفظ ثبات بازارند و نمی خواهند با عرضه بیش از حد، قیمت ها را به 
خطر اندازند. اگرچه برخی از اعضا مانند روسیه و ایران مایل به افزایش سهم خود هستند، اما عربستان سعودی 
همچنان بر کنترل تولید تأکید دارد تا از سقوط قیمت‌ها جلوگیری شود. این هماهنگی شکننده می‌تواند در 

آینده نیز عامل کلیدی در مدیریت بازار جهانی انرژی باشد.

 خطرات ژئوپلیتیکی فراتر از خاورمیانه؛ سایه اوکراین
در حالی که توجه ها به توافق غزه جلب شده، بحران اوکراین همچنان منبعی از ریسک برای بازار انرژی است. 
تهدید ایالات متحده مبنی بر اعمال تعرفه های ســنگین بر کشورهایی مانند چین و هند به دلیل خرید نفت 
روسیه، می تواند توازن تجارت جهانی انرژی را برهم بزند. در صورت تشدید تحریم ها علیه روسیه، عرضه جهانی 
نفت کاهش یافته و قیمت ها دوباره افزایش می یابد. از این رو، بازار نفت اکنون بین دو جبهه ژئوپلیتیکی قرار 

دارد – خاورمیانه در مسیر آرامش و اروپای شرقی در آستانه بی‌ثباتی.

 نقش موجودی های بالا در فشار بر قیمت ها
افزایش ذخایر نفتی، نه تنها نشان‌دهنده رشد عرضه است، بلکه پیامد تغییر الگوی مصرف و سطح پالایش نیز 
محسوب می شود. شرکت‌های پالایشی در آمریکا به‌دلیل هزینه های بالاتر بهره و افت حاشیه سود، ظرفیت خود 
را کاهش داده‌اند و همین امر باعث رشد موجودی ها شده است. از سوی دیگر، رشد تولید نفت شیل با سرعتی 
فراتر از نیاز داخلی پیش می‌رود. این ترکیب از عوامل ساختاری می تواند بازار را برای مدت طولانی در وضعیت 

مازاد عرضه نگه دارد و مانع از بازگشت پایدار قیمت ها به سطوح بالاتر شود.

  آینده نامطمئن بازار نفت؛ میان واقعیت اقتصادی و سیاست
با وجود نشانه های مثبت در بخش تقاضا و امید به ثبات سیاسی، بازار نفت همچنان با ریسک های متعددی 
روبه‌رو اســت. پیش‌بینی ها درباره رکورد جدید تولید، همراه با فشارهای فزاینده ژئوپلیتیکی در اروپا، می تواند 
مسیر صعودی قیمت ها را محدود کند. در عین حال، تغییرات در سیاست پولی آمریکا و وضعیت اقتصاد چین 
نیز نقش تعیین کننده‌ای در جهت حرکت بازار خواهند داشت. بنابراین، آینده نفت به میزان زیادی وابسته به 

هماهنگی میان سیاست، عرضه جهانی و پایداری رشد اقتصادی است.

افزایــش بهای آزاد ارز اگرچه هیچ ارتباطی با بخش خصوصی 
نداشته و تنش های سیاسی بین‌المللی را باید مهم ترین عامل آن به 
شمار آورد اما تولیدکننده بخش خصوصی است که بیشترین تأثیر را 
از این رخداد می پذیرد. افزایش ریسک های اقتصادی در کنار نگرانی 
از افزایش قیمت ها در آینده و رشد تقاضا در شرایطی که تأمین مالی 
بسیار دشوار است؛ روزهای سختی برای تأمین سرمایه در گردش و 
استمرار تولید پدید آورده است. این در حالی است که در بسیاری 
از جلسات رسمی و غیررسمی دلیل اصلی رشد اخیر تقاضا را تنها 
افزایش بهای ارز دانسته‌اند و رونق قاچاق مطرح می شود. در همین 

ادعا چندین بحث مهم نهفته است.
پس از رکود عمیق در نیمه نخست سال جاری، قطعی برق و 
جنــگ 12 روزه که بر وخامت اوضاع افزود؛ با تعدیل دمای هوا و 
کاهش ناترازی انرژی الکتریکی حجم تولید افزایش یافته و البته 
جهش بهای ارز نیز محرک مضاعفی برای تحریک تقاضا بوده است

 در این شرایط شاهد هستیم که حجم عرضه بسیاری از مواد 
اولیه به تبع رشد بنیادین تقاضای مواد اولیه در فصل پاییز افزایش 
پیــدا نکرده و بر وخامت اوضاع افزوده اســت. در این وضعیت اما 
نمی توان منکر قاچاق مواد اولیه با هزار و یک ادبیات و رویه مختلف 
شد. اما قاچاق بیش از همه تولیدکنندگان واقعی را متضرر ساخته 
و تأمین مواد اولیه را برای بخش واقعی اقتصاد به یک چالش تبدیل 
کرده است. اما قاچاق بیش از آن که نشانه‌ای از انحراف توزیع مواد 
اولیه و انتفاع سودجویان باشد؛ نشان‌دهنده حفره در ساختارهای 

مدیریتی و سامانه‌هاست.
در کشور انبوهی از سامانه های مختلف وجود دارد و اطلاعات 
بسیار گسترده‌ای از اغلب رخدادهای تجاری و تولیدی وجود دارد 
ولی الزاماًً تجیمع شده نیست. بسیاری از سامانه‌ها ارتباط مستقیم با 
یکدیگر ندارد و بسیاری از نهادهای دولتی از مسیر خاص خود اقدام 
به جمع‌آوری و پردازش اطلاعات می کنند و الزاماًً شاهد هم پوشانی یا 
راستی آزمایی حتی استفاده از اطلاعات سایر سامانه ها برای رصد و 
پایش آمارها و رخدادهای اقتصادی نیستیم اگرچه شواهد و خبرهای 

خوبی در این خصوص در حال انتشار است.
به عنوان یک نمونه مشخص در آخرین تصویب نامه ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز مورخ 9 مهرماه 1404 از واژه هایی همچون 
داشبوردهای مدیریتی و ایجاد مرکز پاسخگویی یکپارچه استفاده 
شده که بیش از گذشته، نشان می‌دهد نگاه به تقاطع‌گیری سامانه ها 
جدی است و امیدواریم این ادبیات گسترش یابد. این رویه یعنی 
استفاده از تمامی داده ها برای مدیریت بازار همچون تقاطع‌گیری 
فاکتورهای فروش، استفاده از تجربیات پیشین از سامانه بهین یاب 
و طرح افق تا اســتفاده از ضریب شــفافیت، رفتار طولانی مدت 
خریداران و رصد معاملات، حجم تولید، فروش و صادرات، مالیات 
و بیمــه پرداختی، تحویل، حمل و دریافت مواد اولیه و محصول و 
... مواردی است که می تواند با افزایش حداکثری شفافیت پتانسیل 

قاچاق را از سوی تولیدکننده نمایان کاهش دهد.
در نهایت باید به صراحت عنوان کرد هزینه قاچاق بیش از ضربه 
بر اقتصاد کشور و صنایع بزرگ بالادستی پتروشیمی حتی فلزی، بر 
صنایع تکمیلی و مصرف‌کننده مواد اولیه اثرگذار است و این مطلب 
به معنی آن است که بخش اعظم هزینه ها را مصرف کننده نهایی با 
افزایش هزینه ها در مایحتاج زندگی خود پرداخت می‌کند. با توجه 
به وجود ســامانه های بسیار و گسترده فعلی شاید کم هزینه ترین 
شیــوه مقابله با تولیدکننده نما که بعضاًً به شیوه های مختلف به 
فروش یا قاچاق مواد اولیه اقدام می کنند، تقاطع‌گیری سامانه ها به 
کمک ابزارها و اطلاعات موجود است و امیدواریم در کوتاه مدت این 

اقدام صورت پذیرد.

کاهش التهاب قیمت ها با 
تقاطع‌گیری سامانه ها
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 قیمت مســکن در تهران بالا رفت یا 
پایین آمد؟

رئیس اتحادیه صنف مشــاوران املاک تهران 
اعلام کــرد با وجود گــزارش کاهش قیمت‌ها در 
برخی مناطق، این تغییرات واقعی نبوده و متوسط 
قیمت مسکن در پایتخت اکنون متری ۹۰ تا ۱۰۰ 

میلیون تومان است.
 کیانوش گودرزی، رئیس اتحادیه صنف مشاوران 
املاک تهران پیش‌بینی کرد قیمت مسکن در نیمه 
دوم سال ثابت بماند.وی افزود: چندی پیش اعلام 
کردیم قیمت‌ها  در برخی مناطق تهران کاهش ۳۰ 
تا ۵۰ درصدی داشــته است، با این حال رصد این 
اتحادیه نشان می‌دهد تغییر قیمت ها اسمی بوده و 

هیچ یک به تنظیم قرارداد نرسیده است.
این مقام صنفی خاطرنشان کرد: گزارش میدانی 
بازرســان ما نشــان می‌دهد در مناطق شــمالی 
پایتخــت تغییر قیمت فروش نداشــتیم و نرخ‌ها 

ثابت مانده است.
وی ادامــه‌داد: در مناطــق جنــوبی تهران اما 
بیــن ۵ تا ۱۰ میلیون تومــان در هر متر مربع به 
صورت اسمی افزایش قیمت اعلام شده، اما اینکه 
قراردادی با این قیمت ها تنظیم شده یا خیر نیازمند 

راستی‌آزمایی است.
گودرزی اضافه کرد: در مبحث اجاره عمدتا شاهد 
ثبات قیمت ها هستیم و تغییر آنچنانی نداشته‌ایم. 
همچنین عمده قراردادهای اجاره تمدید شده است

وی همچنین درخصوص تاثیرگذاری مکانیسم 
ماشه بر قیمت ها گفت: مسکن عمدتا با حوزه های 
داخل کشور مرتبط اســت و عامل خارجی تاثیر 

اندکی در آن دارد.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، متوسط 
قیمت هر مترمربع مسکونی در پایتخت را بین ۹۰ 

تا ۱۰۰ میلیون تومان اعلام کرد.
وی در ادامه در خصوص آیین نامه اجرایی تبصره 
یک ماده ۳ قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال 
غیرمنقول )تعیین تعرفه مشاوران املاک( افزود: 
مطابق پیشنهاد اولیه‌ای که از سوی سازمان ثبت 
اسناد، دادگستری، وزارت راه و وزارت صنعت ارائه 
شــد، یک شاخص کشوری به این منظور در نظر 
گرفته شد، اما طی جلساتی با ارائه استدلال هایی 

تغییراتی در آیین نامه را خواستار شدیم.
گودرزی یادآور شد: ارزش معاملات در کل کشور 
متفاوت است، حتی در مناطق بیست و دوگانه تهران 
نیز ارزش معاملات تفاوت دارد؛ لذا نمی توان شاخص 

کشوری برای آن در نظر گرفت.
وی ادامــه داد: در نهایــت هیات عالی نظارت 
توسط کمیسیون های نظارت به این نتیجه رسید 
تــا با انجام برآورد قیمت، ضریــبی را برای ارزش 

معاملات تعیین کند.
این مقام صنفی در عین حال تاکید کرد: مقرر 
شــد این نرخ از نرخ فعلی کمتر نباشد و چنانچه 
تخلفی در این زمینه از سوی مشاوران املاک انجام 
بگیرد، تا سه برابر حق کمیسیون، جریمه در نظر 

گرفته شده است.

 مدیریت مصرف و 
بازچرخانی آب در اولویت 

برنامه های شهر جدید 

وزیر نیرو گفت: تامین پایدار آب در شهر جدید ایوانکی در شهرستان گرمسار استان سمنان باید همراه با مدیریت مصرف، بازچرخانی منابع و برنامه‌ریزی دقیق برای آینده باشد تا جمعیت در حال استقرار این 
شهر با کمترین تنش آبی روبه‌رو شود. عباس علی‌آبادی در نشست بررسی مسایل تامین آب شهر جدید ایوانکی با حضور معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید کشور و محمدجواد 

کولیوند استاندار سمنان اظهار کرد: تامین آب این منطقه در مسیر درستی قرار گرفته و باید با برنامه‌ریزی فنی و نگاه آینده نگر ادامه یابد.
وی افزود: یکی از اولویت های وزارت نیرو در طرح های توسعه شهری، استفاده از منابع موجود و بازچرخانی آب است. اکنون بخش زیادی از نیاز آبی شهرها از طریق منابع محلی تامین می شود و این روند باید 
در ایوانکی نیز اجرا شود تا نیازهای کوتاه مدت و بلندمدت شهر پوشش داده شود.وی با اشاره به تجربه های پیشین در مدیریت منابع آب کشور گفت: هر پروژه آبی باید از ابتدا با نگاه به پایداری طراحی شود و 
استفاده از منابع سطحی و زیرزمینی به گونه‌ای باشد که در آینده، شهر با بحران مواجه نشود.وزیر نیرو بیان کرد: در طرح های جدید، نگاه منطقه‌ای به منابع آبی به‌ویژه میان استان های تهران و سمنان در دستور 

کار است و اتصال این مناطق به عنوان یک فلات آبی می تواند بخشی از مشکلات تامین آب را برطرف کند.

شوک رکود مسکن به بازار کار ایران
لیلا  جلیلوند       |       وقتی پروژه های ساختمانی متوقف می‌شوند، فقط ساختمان ها نیمه کاره نمی مانند؛ زندگی هزاران کارگر، مهندس و فروشنده 

هم در بلاتکلیفی فرو می‌رود.

رکود در بازار ساخت‌وساز دیگر فقط به معنای کندی جرثقیل ها در آسمان شهر نیست؛ 
این روزها صدای توقف پروژه ها، از کارگاه ها تا کارخانه های تولید مصالح و حتی دفاتر مهندسی 
شنیده می شود. بر اساس گزارش های رسمی، در نیمه نخست امسال حجم پروژه های جدید 
ساختمانی بیش از ۳۰ درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته است؛ عددی که پشت خود 
هزاران قرارداد لغوشده، شیفت های کاری کم شده و فاکتورهای فروش معوق را پنهان کرده 

است.
صنعت ساختمان از آن دست حوزه هایی است که ضرباهنگش با نبض اشتغال کشور یکی 
است. به گفته کارشناسان وزارت راه و شهرسازی، اگر حلقه های پیشین و پسین این بخش 
را کنار هم بگذاریم از استخراج مواد معدنی گرفته تا فروش نهایی لوازم تاسیساتی بیش از 
یک سوم شاغلان کشور به طور مستقیم یا غیرمستقیم از ساخت‌وساز نان می خورند. همین 
پیوستگی باعث شده هر بار که تیراژ ساخت مسکن افت می کند، یک واکنش زنجیره‌ای در 
سراسر اقتصاد شکل بگیرد؛ کارخانه‌ای که تولید سیمانش را کاهش می‌دهد، راننده‌ای که بار 
کمتری جابه جا می کند، کارگاهی که با نصف ظرفیت کار می کند، و مهندسی که پرونده های 

نظارتش یکی یکی حذف می شوند.
این رکود در ظاهر به شــکل کاهش صدور پروانه های ساختمانی، کاهش متراژ زیربنا و 
توقف پروژه‌های جدید دیده می شــود، اما در عمق خود یک بحران اجتماعی نهفته دارد: 
بحران اشتغال. در کشوری که طبق آمار رسمی بیش از ۸ میلیون نفر به شکل مستقیم یا 
غیرمستقیم در زنجیره ساخت‌وساز فعال‌اند، هر ده درصد افت در فعالیت عمرانی می تواند 

معادل از بین رفتن صدها هزار فرصت کاری باشد.
اما شاید خطرناک تر از عددها، »نوع« این اشتغال باشد. بخش بزرگی از بازار کارِِ ساختمان 
غیررســمی است؛ کارگران پروژه‌ای، اســتادکاران روزمزد، نصاب ها، جوشکارها و کارگران 
حمل‌ونقل مصالح که بیمه و قرارداد ثابت ندارند. برای این گروه ها رکود فقط به معنای »درآمد 
کمتر« نیست، بلکه مترادف با »روزهای بدون کار« است. در شرایطی که تورم سالانه از ۳۰ 
درصد عبور کرده و هزینه اجاره و مواد غذایی در حال افزایش است، توقف چرخ ساخت‌وساز 

می تواند به سقوط معیشت این قشر منجر شود.

به بیان دیگر، رکود مسکن فقط متوقف کننده ساخت خانه ها نیست، بلکه متوقف کننده 
زندگی هایی اســت که در اطراف این صنعت جریان دارد؛ از کارگاه های خاکستری حاشیه 
شهر تا دفترهای طراحی مرکز تهران. در واقع، وقتی کلید پروژه ها چرخانده نمی شود، چراغ 

خانه هزاران خانواده خاموش می شود.

  زنجیره در حال فرسایش؛ از کوره های سیمان تا میز مهندسان
رکود در ساخت‌وســاز تنها در آمار پروانه‌های ســاختمانی خلاصه نمی شود؛ این رکود، 
زنجیره‌ای از صدها شغل را آرام‌آرام می فرساید. از جایی شروع می شود که کامیون های حمل 
سیمان کمتر از قبل بار می‌زنند، کوره های کارخانه ها با ظرفیت پایین تر کار می کنند و سفارش 
کاشی و سرامیک از سوی پروژه ها نصف می شود. در امتداد این زنجیره، فروشندگان شیرآلات، 
لوله کشی، رنگ و تجهیزات در بازارهای شهری با افت شدید مشتری روبه‌رو می شوند و در 
نهایت، مهندسان و ناظران فنی که در صف »ارجاع کار« ایستاده‌اند، با پرونده‌های خالی تر از 
همیشه مواجه‌اند.ایران در دهه گذشته یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مصالح ساختمانی 
در منطقه بوده اســت؛ ظرفیت تولید سالانه بیش از ۸۰ میلیون تن سیمان، ده ها میلیون 
مترمربع کاشی و صدها هزار تن فرآورده فلزی، صنعتی را شکل داده که مستقیم با نبض 
ساخت‌وساز نفس می کشد. در سال های رونق مسکن، همین صنایع توانستند ده‌ها هزار فرصت 
شغلی مستقیم ایجاد کنند، اما حالا بسیاری از خطوط تولید به حالت نیمه فعال درآمده‌اند. 
گزارش های غیررسمی از کارخانه های بزرگ سیمان حاکی است که در ماه های اخیر میانگین 
ظرفیت عملیاتی در برخی واحدها به زیر ۶۰ درصد رسیده؛ عددی که معنایش چیزی جز 

تعدیل نیرو و شیفت های کوتاه تر نیست.
در بخش خدمات نیز این رکود با شــدت بیشــتری خود را نشان می‌دهد. شرکت های 
تأسیسات و پیمانکاران پروژه های کوچک، اولین گروهی هستند که ضربه می خورند. وقتی 
پروژه های بزرگ متوقف می‌شــوند، کارفرمایان شهری و خصوصی نیز دست به عصا حرکت 
می کنند؛ نتیجه آن می شــود که نصاب آسانسور، برق کار، لوله کش و حتی راننده کامیون 
مصالح، روزهایی را بدون کار سپری می کنند. به گفته فعالان صنفی، میزان فعالیت شرکت های 

شکاف ۸ میلیونی در بازار مسکن ایران
 هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در ایران با اشاره به مهاجرت سالیانه یک میلیون 
نفر در داخل ایران گفت: برآوردهای ملی نشان می‌دهد که بین ۵ تا ۸ میلیون واحد مسکونی 
برای تأمین تقاضای مســکن کاهش مسکن ناامن و ناکافی و تقویت بافت شهری آسیب پذیر 

مورد نیاز است.
 استفان پریزنر روز سه شنبه در مراسم بزرگداشت روز جهانی اسکان بشر افزود: شعار جهانی 
امسال با عنوان "پاسخ به بحرانهای شهری" ما را به تأمل درباره چالشهای متعددی دعوت می 
کند که شهرها با آن مواجه هستند؛ این مشکلات دامنه وسیعی از درگیری و تغییرات اقلیمی 

تا گسترس سریع شهرنشینی، نابرابری و آوارگی را در بر می گیرد.
وی گفت: دبیر کل سازمان ملل متحد به ما یادآوری می کند که در دنیای به سرعت در حال 

شهری شدن ما، شهرها غالبا بار بحرانهای امروزی را به دوش می کشند.
پرینزر ادامه‌ داد: در واقع درگیری، بی ثباتی سیاسی و وضعیت اضطراری آب و هوایی، ۱۲۳ 
میلیون نفر را در سراســر جهان از خانه های خود بیرون رانده اســت. بیشتر این افراد به دنبال 

یافتن امنیت در شهرهای کوچک و بزرگی هستند که همین حالا هم تحت فشار قرار دارند.
پریزنر بیان داشت: اما شهرها همچنین جایی هستند که راه حل ها در آنجا ریشه دارند. وقتی 
برنامه ریزی شهری فراگیر باشد تازه واردان به رونق اقتصادی و تقویت جوامع و غنی سازی فرهنگ 
ها کمک می کنند.رئیس دفتر هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در تهران اظهار داشت: 
ما امروز این روحیه تاب آوری را جشن می‌گیریم و رهبری دولتهای محلی و شهرداران و قدرت 
جوامع شهری - به ویژه زنان و جوانان - را ارج می نهمیم که در خط مقدم تغییرات ایستاده اند

  اجاره مسکن، بیش از یک سوم درآمد خانوارها را به خود اختصاص داده است
وی افزود: ایران مانند بسیاری از کشورهای دیگر در حال گذر از بحران شدید مسکن است، 

میلیونها خانواده با موانعی در دســترسی به مسکن مناسب و متناسب با توان مالی خود روبرو 
هستند، اجاره ها بیش از یک سوم درآمد خانوارها را می خورند و به علت فشارهای اقتصادی و 

جمعیتی، سکونتگاه های غیر رسمی گسترش می یابند.
وی اضافه‌ کرد: بین ســال های ۱۹۵۶ تا ۲۰۲۴ جمعیت شهری ایران ۱۱ برابر شد. امروزه 
بیش از ۷۷ درصد از ایرانیان در شهرها زندگی می کنند. هر ساله حدود یک میلیون نفر در داخل 
ایران نقل مکان می کنند. این مهاجرت داخلی یک نیروی جمعیتی و اجتماعی حیاتی است که 

غالباًً منعکس کننده و تقویت کننده نابرابری های اجتماعی - اقتصادی است.
پرینــزر گفــت: برآوردهای ملی نشــان می‌دهد کــه بین ۵ تا ۸ میلیون واحد مســکونی 
 بــرای تأمیــن تقاضای مســکن کاهش مســکن ناامــن و نــاکافی و تقویت بافت شــهری

 آسیب پذیر مورد نیاز است.
وی یادآور شد: به طور متوسط یک خانواده شهری در ایران برای تهیه یک آپارتمان متوسط 
لازم اســت چند دهه پس انداز کند.رئیس دفتر هماهنگ کننده مقیم سازمان ملل متحد در 

تهران خاطرنشان کرد: رویکرد دولت ایران مبنی بر اولویت دادن به مسکن در برنامه هفتم توسعه 
ملی ســتودنی است. اهدافی مانند بهبود دسترسی به مسکن با کاهش سالهای انتظار، کاهش 
بافت فرسوده شهری و پیشبرد روش های صنعتی ساختمان سازی، نشان دهنده تعهد قوی به 
راه حلهای فراگیر و پایدار است. این اهداف ملی با هدف یازدهم توسعه پایدار - یعنی تبدیل شهرها 

و سکونتگاههای انسانی به شهری فراگیر ایمن تاب آور و پایدار - همسو هستند.
پرینزر اضافه کرد: شبکه سازمان ملل متحد در ایران از طریق برنامه اسکان بشر سازمان ملل 
و سایر سازمانهای آن در زمینه حمایت از تاب آوری شهری سابقه طولانی دارد. نمونه هایی از 
این موارد عبارتند از پروژه "بهتاب" برای تقویت بیمارســتانها در برابر زلزله و همکاریهای اخیر 
در زمینه بازیابی شهری پس از بلایا و کاهش خطر که این تلاشها تضمین می کنند شهرها در 

مواجهه با بحرانها موتورهای بازیابی عزت و امید باقی بمانند.
این مقام سازمان ملل در تهران اظهار داشت: این اقدامات با چارچوب همکاری سازمان ملل 
برای تحقق اهداف توسعه پایدار در ایران، کاملًاً مطابقت دارد. این سند هدایت کننده فعالیت 
های همه آژانس ها، صندوق ها و برنامه های سازمان ملل متحد با دولت ایران برای دوره پنج 

ساله ۲۰۲۷-۲۰۲۳ میلادی است.
وی تاکید کرد: سازمان ملل متحد آماده است به همکاری خود با دولت ایران، دانشگاه ها، 
جامعه مدنی و انجمن های حرفه ای برای تبدیل شهرها به مکانهای امن فراگیر و تاب آور برای 

همه ادامه دهد.
وی ادامــه‌داد: با همســو کردن برنامه هفتم توســعه ملی ایران و جنبش ملی مســکن با 
چارچوب همکاری ســازمان ملل برای تحقق اهداف توســعه پایدار، می‌توانیم به طور مشترک 
 شــبکه های شــهری بسازیم که نه تنها برای بحرانها آماده تر باشند، بلکه عادلانه تر، شکوفاتر 

و پایدارتر نیز باشند.

خدمات فنی و تأسیساتی در نیمه نخست امسال تا ۴۰ درصد کاهش یافته است-در حالی که هزینه های 
ثابت آنها )از اجاره تا بیمه( همراه با تورم بالا رفته است.

اما شاید نقطه حساسی که رکود در آن اثر روانی و اجتماعی بیشتری دارد، دفاتر مهندسی و نظام مهندسی 
ساختمان باشد. تازه ترین آمار نشان می‌دهد که حجم ارجاع کار به مهندسان در نیمه اول امسال حدود ۳۰ 
درصد افت کرده است. این عدد برای مهندسانی که پیش تر هم در انتظار طولانی پروژه ها بودند، به معنای 
فرسایش واقعی درآمد است. بسیاری از آنان برای بقا ناچار شده‌اند وارد حوزه های غیرمرتبط شوند؛ از تدریس 

و طراحی داخلی گرفته تا مهاجرت به خارج از کشور یا تغییر شغل به بخش هایی مانند بیمه و فروش.
واقعیت این اســت که رکود ساخت‌وســاز شبیه به یک بیماری مزمن است که به جای یک نقطه، در 
تمام بدن اقتصاد پخش می شــود. اگر پروژه‌ای ساخته نشود، تنها یک ساختمان عقب نمی‌افتد؛ بلکه از 
کوره های سیمان گرفته تا دفترهای طراحی، همه در حالت نیمه تعطیل فرو می‌روند. نتیجه آن، کاهش 
درآمد، تعدیل نیرو و در نهایت، از بین رفتن »امید کاری« در میان قشرهایی است که سال ها برای مهارت 

و جایگاه حرفه‌ای خود هزینه کرده‌اند.

  نسل مهندسان جوان در تنگنای رکود و بیکاری پنهان
در پشت درهای بسته دفاتر مهندسی و شرکت های عمرانی، نسل تازه‌ای از مهندسان در انتظار نوبت 
کاری نشسته‌اند که شاید هیچ‌وقت از راه نرسد. ایران امروز بیش از ۵۰۰ هزار مهندس عضو نظام مهندسی 
ساختمان دارد، اما پروژه‌های فعال کمتر از نصف توان واقعی بازار هستند. نتیجه، صف های طولانی »ارجاع 
کار«، قراردادهای موقتی با دستمزدهای پایین و نوعی بیکاری پنهان است که در آمار رسمی دیده نمی شود

آمارهای مرکز آمار ایران نشان می‌دهد نرخ بیکاری کل کشور در سال ۱۴۰۳ به ۷.۶ درصد رسیده، اما 
برای گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ سال این رقم حدود ۲۰ درصد است؛ به‌عبارت دیگر، از هر پنج جوان جویای 
کار، یک نفر بیکار است. سهم فارغ‌التحصیلان دانشگاهی نیز در جمع کل بیکاران حدود ۳۹ درصد گزارش 
شده بخش قابل توجهی از آن ها در رشته های فنی و مهندسی تحصیل کرده‌اند. این یعنی بحران مسکن 
فقط مشکل بازار نیست، بلکه تهدیدی مستقیم برای نسل تحصیل کرده‌ای است که انتظار داشتند موتور 

ساخت‌وساز کشور، مسیر شغلی‌شان را روشن کند.
اما واقعیت بازار امروز چیز دیگری است. پروژه های بزرگ متوقف شده‌اند، پیمانکاران به سختی نقدینگی 
خود را حفظ می کنند و کارفرمایان کوچک ترجیح می‌دهند پروژه های نیمه‌کاره را تمام کنند تا طرح جدید 
آغاز کنند. در چنین شرایطی، مهندسان جوانی که تازه از دانشگاه بیرون آمده‌اند، برای گرفتن اولین پرونده 
کاری بایــد ماه ها در صف بمانند. بسیاری از آن ها حالا به کارهای جانبی روی آورده‌اند: طراحی داخلی، 
آموزش نرم‌افزارهای فنی، یا مهاجرت به حوزه هایی چون فروش تجهیزات ساختمانی. برای گروهی دیگر، 
ناامیدی از چشم‌انداز شغلی در ایران، تصمیم مهاجرت یا تغییر کامل مسیر زندگی را به همراه داشته است

مشکل اما فقط کمبود پروژه نیست؛ الگوی اشتغال در صنعت ساختمان نیز تغییر کرده است. شرکت های 
عمرانی که روزگاری نیروهای ثابت استخدام می کردند، حالا به‌دلیل تورم و نوسان قیمت مصالح، پروژه محور 
و فصلی کار می کنند. به‌جای اســتخدام دائم، نیروها را به صورت پیمانی یا فری لنســری به کار می‌گیرند 
تا در پایان پروژه تعدیل شوند. در این میان، بیشترین آسیب به مهندسان تازه کار می‌رسد که نه تجربه 
کافی دارند و نه شــبکه ارتباطی برای گرفتن پروژه.از سوی دیگر، رکود اقتصادی و کاهش قدرت خرید 
مردم، بخش خصوصی را هم برای ساخت‌وساز جدید بی‌میل کرده است. وقتی تقاضای مؤثر برای مسکن 
پایین می آید، سرمایه گذار بخش خصوصی هم تمایلی به پروژه های جدید ندارد، و همین چرخه بسته، 
مهندسان جوان را در حاشیه نگه می‌دارد.در نهایت، رکود ساخت‌وساز برای نسل جدید مهندسان فقط 
به معنای »کم شــدن پروژه ها« نیست، بلکه نشانه‌ای از تغییر ساختار بازار کار مهندسی در ایران است؛ 
بازاری که از حالت استخدامی و بلندمدت، به فضای رقابتی، پروژه‌ای و پرریسک تبدیل شده است. این 
تغییر اگر با سیاست های حمایتی و بازآفرینی شهری همراه نباشد، می تواند موجی از مهاجرت شغلی و 
بی‌اعتمادی را میان نسل تحصیل کرده ایجاد کند، نسلی که قرار بود سازنده آینده شهرها باشد، اما حالا 

در جست‌وجوی آینده خود است.

  مسیر نجات؛ بازآفرینی شهری و مهارت محوری به جای ساخت انبوه
نجات بازار کار وابسته به ساخت‌وساز، الزاماًً در کلنگ‌زنی پروژه های انبوه نیست. اقتصاد امروز ایران ظرفیت 

مالی چنین جهشی را ندارد. اما می توان با بازتعریف هدف ساخت‌وساز، جان تازه‌ای به این صنعت داد.
یکی از مسیرهای کم هزینه و پُرُاشتغال، بازآفرینی شهری و نوسازی بافت های فرسوده است؛ پروژه هایی 
کوچک تر اما گسترده که در همه شهرها قابل اجراست و می تواند همزمان کار ایجاد کند، چهره شهر را 
بهبود دهد و سرمایه گذاری خرد را فعال کند. تجربه کشورهایی با رکود مشابه نشان داده که تمرکز بر 

پروژه های محلی و بهسازی انرژی، اثر اشتغال‌زایی سریع تری از ساخت انبوه دارد.
در کنار آن، بازار کار مهندسی هم نیاز به بازتعریف دارد. مهارت های جدید مانند طراحی هوشــمند 
ساختمان )BIM(، بهینه سازی انرژی و ایمنی پروژه ها می توانند فرصت های تازه‌ای برای نسل جوان ایجاد 

کنند؛ مهارت هایی که حتی در شرایط رکود، در پروژه های تعمیر و نگهداری موردنیازند.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/07/19
شماره : 1968

بورس و بانک

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از پرداخت بخش عمده مطالبات شرکت های تولید تجهیزات پزشکی و دارویی تا دو هفته آینده بر اساس مصوبه جلسه اخیر سران سه قوه خبر داد.
 محمدرضا ظفرقندی در آیین افتتاح نمایشگاه ایران مد ۲۰۲۵ )نمایشگاه تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، آزمایشگاهی و ملزومات دارویی( امروز )پنجشنبه( ۱۷ مهر در شهر آفتاب اظهار داشت: بر اساس مصوبه جدید 
سران قوا و توافق وزارت بهداشت با بانک مرکزی، وضعیت پرداخت های ارزی به شرکت های تجهیزات پزشکی و دارویی بهبود خواهد یافت و بخش عمده بدهی های این شرکت ها تا دو هفته آینده پرداخت می شود

وزیر بهداشت افزود: در جلسه اخیر با رئیس کل بانک مرکزی، توافقات خوبی در زمینه تأمین نقدینگی و ارز حوزه سلامت انجام شد که به‌زودی نهایی و امضا می شود.
وی با اشاره به اهمیت برگزاری نمایشگاه ایران مد گفت: این نمایشگاه در شرایط اقتصادی کنونی کشور از ارزش ویژه‌ای برخوردار است و نشان‌دهنده پویایی و مقاومت صنعتگران و متخصصان حوزه سلامت است

ظفرقندی تأکید کرد: ارتقای کیفیت دارو و تجهیزات پزشکی، اولویت اصلی وزارت بهداشت است و تعامل مستمر با بخش های بالینی و توسعه صادرات به کشورهای منطقه از محورهای مهم توسعه این حوزه 
محسوب می شود.

پرداخت مطالبات 
شرکت های دارویی و 
تجهیزات پزشکی تا ۲ 
هفته آینده

 بازار دلار در آستانه تعادل جدید یا آماده باش 
برای جهش بعدی؟

ابوالفضل حمیدی     |         بازار دلار پس از دو روز جهش، امروز با گپ منفی آغاز شد؛ افتی که از تخلیه هیجان خرید و بازگشت نقش بانک مرکزی در 
سمت عرضه خبر می‌دهد.

  فشــار دلار بر طلا؛ افت سکه و آبشده 
ادامه دارد

با افت دلار، بازار طلا از تب افتاد و همه قطعات 
از سکه امامی تا طلای ۱۸ عیار مسیر نزولی گرفتند

 بازار طلا امروز چهره‌ای متفاوت از روزهای گذشته 
داشــت. در حالی که اونس جهانی همچنان بالای 
مرز تاریخی ۴۰۰۰ دلار درجا می‌زند و نشــانه‌ای از 
عقب نشینی ندارد، در بازار داخلی موجی از کاهش 
قیمت ها به راه افتاده است. کاهش محسوس نرخ دلار 
آزاد، تمام قطعات طلا و سکه را با خود پایین کشید 
و فضای بازار را از تب‌وتاب روزهای قبل خارج کرد.

قیمت طلای ۱۸ عیار که روز گذشته در سطح 
۱۱ میلیون و ۳۵۳ هزار تومان قرار داشــت، امروز تا 
حوالی ۱۱ میلیون تومان پایین آمد. آبشــده نقدی 
نیز بیش از یک میلیون تومان افت کرد و از مرز ۴۹ 
میلیون به ۴۷ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان رسید. در 
بازار سکه هم وضعیت مشابهی رقم خورد؛ سکه امامی 
از ۱۱۷ میلیــون و ۶۰۰ هزار به حدود ۱۱۵ میلیون 
تومان کاهش یافت و سایر قطعات از جمله نیم سکه، 
ربع سکه و سکه گرمی نیز بین دو تا سه درصد افت 

قیمت را تجربه کردند.
در ظاهر، بازار جهانی طلا در مسیر صعودی باقی 
مانده، اما بازار داخلی در جهت عکس حرکت کرده 
است. معامله گران این تضاد را ناشی از فشار نزولی دلار 
می‌دانند؛ ارزی که افت آن در روزهای اخیر باعث شد 
سیگنال صعودی اونس جهانی در قیمت های داخلی 
خنثی شود. به همین دلیل، با وجود درخشش طلا 
در بازارهای جهانی، بهای آن در تهران امروز رنگی از 

کاهش به خود گرفت.
در حالی که بازار داخلی درگیر افت قیمت‌هاست، 
بازار جهانی طلا همچنان درخشــان می‌درخشــد. 
اونس جهانی طلا بــا حفظ جایگاه خود بالای مرز 
۴۰۰۰ دلار، در محدوده ۴۰۳۹ دلار تثبیت شده و 
هنوز نشانه‌ای از اصلاح یا عقب‌نشینی جدی در آن 
دیده نمی شود. این سطح از قیمت، بالاترین رکورد 
تاریخی فلز زرد محسوب می شود و برای بسیاری از 
تحلیلگران جهانی به معنای آغاز یک دوره جدید از 

»طلای گران« است.
عامل اصلی ایــن جهش، ترکیبی از ضعف دلار 
جهانی، انتظار برای کاهش نرخ بهره از سوی فدرال 
رزرو و افزایش تقاضا برای دارایی های امن در سایه ی 
تنش های ژئوپلیتیکی اســت. در چنین شرایطی، 
ســرمایه گذاران بین‌المللی همچنان طلا را بهترین 

پناهگاه در برابر ریسک های اقتصادی می‌دانند.

اما برای بازار ایران، این درخشش جهانی فعلًاً به 
سود تبدیل نشده است. افت نرخ دلار در بازار داخلی 
عملًاً اثر مثبت اونس را خنثی کرده و باعث شــده 
قیمت طلا در داخل کشــور برخلاف روند جهانی 
حرکت کند. کارشناســان می گویند در صورتی که 
دلار آزاد در روزهای آینده دوباره صعودی شود، تأثیر 
اونس جهانی فوراًً خود را در بازار داخلی نشان خواهد 

داد و شاهد بازگشت سریع قیمت ها خواهیم بود.

در واقع، اونس جهانی در بالای ۴۰۰۰ دلار مانند 
منبعی از انرژی پشت صحنه عمل می‌کند؛ نیرویی 
که فعلًاً در اثر افت ارز مهار شده، اما در صورت تغییر 
شرایط ارزی، می تواند دوباره موتور صعود بازار طلا و 

سکه در داخل را روشن کند.

تحلیل معامله گران؛ بــازار در وضعیت انتظار و 
تعادل موقت

امروز فضــای بازار طلا بیش از هر زمان دیگری 
بوی تردید می‌داد. نه فروشندگان مطمئن بودند که 
قیمت ها پایین تر می‌رود و نه خریداران جرات ورود 
به سطوح فعلی را داشتند. نتیجه این وضعیت، بازاری 
نیمه ساکت بود که بیشتر بازیگران آن ترجیح دادند 
منتظر بمانند تا مسیر دلار و سیگنال های سیاسی 

روشن تر شود.

بــه گفته فعالان صنف طلا، از ابتدای روز حجم 
خرید به شکل محسوسی کاهش پیدا کرده و بیشتر 
معاملات در محدوده های بسته انجام شده است. برخی 
از دلالان حتی معتقدند که بخشی از کاهش قیمت 
امروز ناشی از فروش های احتیاطی توسط دارندگان 
طلا بوده که می خواســتند پیش از تعطیلات آخر 
هفته، نقد شوند. اما در مقابل، تقاضای تازه و جدی 

در بازار دیده نمی شود.

تحلیلگران اقتصادی این وضعیت را مرحله‌ای از 
تعادل موقت می‌دانند؛ جایی که بازار پس از نوسانات 
شــدید چندروزه، نیاز دارد برای مدتی آرام بماند تا 

بازار ارز در آخرین روز کاری هفته چهره‌ای متفاوت از خود نشان داد. دلار که طی دو 
روز گذشته با شیبی صعودی از محدوده ۱۱۱ هزار تومان تا آستانه ۱۱۶ هزار پیشروی 
کرده بود، امروز پنج شنبه ۱۷ مهر با گپ منفی و افت محسوسی آغاز شد. نرخ شروع 
معاملات در بازار آزاد حدود ۱۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان بود؛ ســطحی که بیش از دو هزار 
تومان پایین تر از قیمت پایانی روز گذشته قرار داشت.این عقب نشینی، نشانه‌ای از تخلیه 
هیجان خرید در بازار است. معامله گران می گویند بخش زیادی از تقاضا که دیروز با تصور 
تداوم رشد وارد بازار شده بود، پس تخلیه هیجان و افزایش سریع قیمت ها، امروز به صورت 
طبیعی از بازار خارج شده است. همین تغییر رفتار باعث شد نرخ ها از همان ابتدای روز 

در مسیر اصلاحی قرار بگیرد و نوسانات از حالت تهاجمی به فاز انتظار و احتیاط برود.

  کاهش عرضه بانک مرکزی؛ موتور پنهان جهش دیروز
رشد تند نرخ دلار در روز چهارشنبه، برخلاف تصور اولیه بسیاری از فعالان بازار، نه 
ناشی از خبر سیاسی تازه بود و نه نتیجه تحولات خارجی. عامل اصلی را باید در رفتار 
بازارساز جست‌وجو کرد؛ جایی که برای نخستین بار در هفته های اخیر، حجم عرضه در 
بازار متشکل ارزی کاهش یافت و عمق معاملات افت محسوسی را تجربه کرد. همین 

تغییر جزئی اما تعیین کننده، زمینه را برای ورود دوباره خریداران جامانده فراهم کرد.
بسیاری از معامله گران خرد که در روزهای قبل زیر فشار عرضه و نظارت‌های سختگیرانه 
از خرید صرف نظر کرده بودند، با مشاهده عقب نشینی بانک مرکزی از تزریق سنگین ارز، 
فرصت را مغتنم شمردند و دوباره وارد بازار شدند. این بازگشت تقاضای انباشته، با سرعت 

نرخ را از کانال ۱۱۱ هزار به مرز ۱۱۵ و سپس ۱۱۶ هزار تومان رساند و باعث شد بازار بار دیگر سقف روانی خود را 
لمس کند.اما این موج بیشتر رنگ هیجان داشت تا بنیان اقتصادی. نبودِِ محرک واقعی در سمت تقاضا، کاهش عمق 
معاملات رســمی، و حجم پایین خرید در نرخ های بالا، نشانه هایی بود که از همان لحظه پایانی چهارشنبه هشدار 
می‌دادند رشد اخیر دوام چندانی نخواهد داشت. در واقع، بازار تنها یک روز از فرصت کاهش عرضه استفاده کرد تا 

جهشی کوتاه را تجربه کند؛ جهشی که امروز با افت قیمت ها، عملًاً به فاز اصلاح وارد شده است.

  بازگشت تعادل یا استراحت کوتاه بازار؟
پس از افت امروز، تحلیل گران درباره مسیر پیش‌روی دلار اتفاق نظر ندارند. گروهی معتقدند بازار در حال عبور از 
یک دوره »تعدیل طبیعی« پس از رشد سریع است و در روزهای آینده به ثبات نسبی در محدوده ۱۱۲ تا ۱۱۳ هزار 
تومان می‌رسد. این تحلیل بر پایه نشانه هایی چون کاهش حجم معاملات، افت تقاضای هیجانی، و هم‌زمانی اصلاح 
در بازار تتر شکل گرفته است؛ عواملی که معمولًاً در پایان یک موج صعودی دیده می شوند.در مقابل، گروه دیگری 
از کارشناسان می گویند بازار هنوز از فاز هیجانی خارج نشده و کاهش امروز را باید »استراحت بین دو موج« دانست. 
به باور آن ها، تقاضای پوشــشی و نقدینگی ســرگردان در اقتصاد، همچنان در کمین است تا با کوچک ترین خلأ در 
عرضه یا خبر سیاسی، دوباره فعال شــود. از نگاه این گروه، دلار هنوز در جســت‌وجوی تعادل واقعی است و با وجود 
عقب نشینی فعلی، احتمال بازآزمایی محدوده ۱۱۵ تا ۱۱۶ هزار تومان در ابتدای هفته آینده منتفی نیست.در نهایت، 
آنچه مسیر دلار را در روزهای آینده تعیین می کند، دو متغیر کلیدی اســت: تداوم عرضه از ســوی بانک مرکزی و 
فضای سیاسی حاکم بر کشور. اگر بازارساز بتواند جریان تزریق ارز را بدون وقفه و در حجم بالا حفظ کند، انتظارات 
سفته بازانه به تدریج فروکش می کند و بازار به سمت ثبات نسبی حرکت خواهد کرد. اما هرگونه تعلل یا کاهش در 
عرضه، بلافاصله از سوی معامله گران به عنوان نشانه‌ای از ضعف تفسیر می شود و می تواند جرقه موج جدیدی از تقاضا 
را بزند.در سوی دیگر، بازار همچنان به شدت نسبت به اخبار سیاسی حساس است؛ از شایعات مربوط به ازسرگیری 
مذاکرات گرفته تا تحولات منطقه‌ای. یک جمله از مقام دولتی یا یک تیتر از رسانه خارجی کافی است تا مسیر قیمت ها 
را عوض کند. در چنین فضایی، حتی سیاســت پولی منسجم هم بدون همراهی ثبات سیاسی کارآمد نخواهد بود. 
به همین دلیل، تحلیلگران معتقدند آینده کوتاه مدت دلار نه در نمودارهای فنی، بلکه در تعادل بین سیاست گذاری 

اقتصادی و پیام های سیاسی رقم می خورد.

  چشم‌انداز هفته آینده؛ بازار در انتظار آزمون نهایی سیاست گذار
بازار دلار حالا در نقطه‌ای ایستاده که هر حرکت کوچک از سوی سیاست گذار می تواند مسیر هفته آینده را تغییر 
دهد. قیمت در محدوده‌ای ناپایدار بین ۱۱۳ تا ۱۱۵ هزار تومان نوسان می کند و همه نگاه ها به رفتار بانک مرکزی 
دوخته شده است. اگر این نهاد در روزهای ابتدایی هفته آینده روند عرضه را با همان شدت ادامه دهد و عمق بازار 
متشکل را افزایش دهد، احتمال بازگشت نرخ به محدوده ۱۱۲ تا ۱۱۳ و تثبیت نسبی وجود دارد.در مقابل، هرگونه 
تأخیر در مداخله یا کاهش محســوس در حجم تزریق ارز، می تواند دوباره تقاضای احتیاطی را فعال کند و مسیر 
قیمت را به سمت مرز ۱۱۶ هزار تومان بازگرداند. به بیان دیگر، بازار در مرحله‌ای از »آزمون سیاست گذار« قرار دارد 
که نتیجه آن مشخص می کند ثباتی پایدار در پیش است یا نوسانی تازه در راه.اما عامل دوم، فضای سیاسی است که 
هنوز مانند سایه‌ای سنگین بر بازار ارز حضور دارد. فعالان می‌دانند کوچک ترین تغییر در مسیر مذاکرات یا تحولات 
منطقه‌ای می تواند این تعادل شکننده را بر هم بزند. هر خبر مثبت از گفت‌وگوها به سرعت می تواند فشار عرضه را 
افزایش دهد، در حالی که تشدید تنش ها احتمالًاً بار دیگر دلار را به مدار صعودی برمی گرداند.در مجموع، چشم‌انداز 
کوتاه مدت بازار بیش از هر زمان دیگری به تعادل بین سیاســت پولی و ثبات سیاسی گره خورده اســت. در چنین 
شرایطی، معامله گران محتاط تر از گذشته حرکت می کنند، چرا که می‌دانند هر تصمیم کوچک، می تواند به آغاز فصل 

تازه‌ای از نوسانات منجر شود.

بازتعریف مأموریت پست در عصر هوشمندسازی
 معــاون وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات با تاکید بر بازتعریف مأموریت پســت در عصر 

هوشمندسازی، گفت: توافق نامه های منطقه‌ای باعث توسعه تجارت فرامرزی خواهد شد.
محمد احمدی در نشست خبری به مناسبت روز جهانی پست با اشاره به جایگاه پست در عصر 
ارتباطات نوین افزود: پست همچنان به عنوان »شریان نامرئی ارتباطات« نقش مهمی در جوامع ایفا 
می کند و با وجود فناوری‌های نوین ارتباطی، پست به عنوان رسانه‌ای فیزیکی و اجتماعی پابرجاست 

به شکلی که نقش پست در توسعه وفاق اجتماعی و امانت‌داری برجسته است.
وی با بیان اینکه کنگره جهانی پست هر ۴ سال یک بار با حضور کشورهای عضو اتحادیه جهانی 
برگزار می شود، درباره حضور ایران در این رویداد که در کشور امارات برگزار شد، تصریح کرد: ایران 
در کنگره اخیر ۱۵ پیشنهاد ارائه داد که ۱۲ یا ۱۳ مورد آن بررسی و پذیرفته شد؛ این پیشنهادات 

در اصلاح قوانین اتحادیه نقش داشتند.
معاون وزیر ارتباطات درباره تعاملات بین‌المللی و دیپلماسی پســتی در این کنگره جهانی 
اظهار داشت: مذاکرات با کشورهای امارات، ترکیه، روسیه، چین و ارمنستان انجام شد و حتی با 
ارمنستان تفاهم نامه مشترک امضا شد، البته با ترکیه به دلیل تأخیر در تأیید وزارت خارجه آن 
کشور، امضا به تعویق افتاد، ولی مذاکرات با ژاپن و چین در حوزه انتقال دانش فنی و ایجاد مرکز 

پردازش هوشمند ملی ادامه دارد.

  توسعه تجارت الکترونیک فرامرزی پیگیری می شود
وی با برشماردن اهداف راهبردی شرکت ملی پست تا افق ۱۴۰۷ خورشیدی خاطر نشان کرد: 
توسعه تجارت الکترونیک فرامرزی، گسترش تعاملات بین‌المللی با کشورهای منطقه و مقابله با 
محدودیت های ناشی از تحریم ها و نوآوری در حوزه حمل‌ ونقل و مالی و حضور در مجامع جهانی 

از جمله اهداف حضور ایران در این کنگره جهانی بود.
احمدی درباره همکاری شــرکت پست با شــرکت‌های بزرگ جهانی دانش بنیان و صادرات 
خدمات فنی نیز به ظرفیت بالای کشور برای صادرات خدمات فنی مهندسی اشاره کرد و گفت: 
دبیرکل اتحادیه جهانی پست قول داد در اجلاس بعدی از شرکت های دانش بنیان ایرانی دعوت 
رسمی شود. همچنین ایران موفق شد یک نهاد دانشگاهی را بدون پرداخت هزینه به عضویت در 
شورای مشورتی اتحادیه جهانی پست درآورد که هدف از این موضوع تقویت فعالیت های پژوهشی 

و توسعه‌ای در صنعت پست جهانی است.

وی با اشاره به مشارکت ایران در رویدادهای اتحادیه جهانی پست، ادامه داد: در مسابقه جهانی 
نامه نگاری بیش از ۱.۶ میلیون نامه به اتحادیه ارسال شده که نوجوان اصفهانی، به عنوان یکی از 
۸ برگزیده معرفی و تقدیر شد و طرح‌های آقای گنجی در مسابقه طراحی مطرح شدند که نتیجه 

نهایی هنوز اعلام نشده است.
مدیرعامل شرکت پست همچنین به تحول دیجیتال و هوش مصنوعی در شرکت ملی پست 
اشاره کرد و اظهار داشت: تدوین نقشه راه هوش مصنوعی با همکاری مشاوران تخصصی و اجرای 
پروژه دستیار هوشمند پست در دست اجراست که نسخه جدید با رابط کاربری بهتر و قابلیت های 
یادگیری هوشمند در قالب مینی‌اپ رونمایی می شود. همچنین برند »دستیار پستی من« ثبت 

شده و در شبکه های اجتماعی فعال است.
وی با اشاره به کاربردهای هوش مصنوعی در صنعت پست خاطرنشان کرد: شناسایی و خوانش 
محصولات از طریق دستگاه صوتی، مسیریابی هوشمند، اطلاع‌رسانی خودکار از طریق شبکه های 
اجتماعی هنگام ثبت شماره تلفن یا ارسال بسته را می توان از جمله موارد مورد استفاده از هوش 

مصنوعی در شرکت پست دانست.

  ناوگان پست نوسازی می شود
احمدی درباره توسعه ناوگان حمل‌ونقل و زیرساخت ها نیز تصریح کرد: در زمینه خودروها و 
موتورسیکلت‌ها حدود ۱۱۴ خودروی جدید تا مهر ۱۴۰۴ به بهره برداری می رسد؛ برنامه خرید 
۳۰۰ خودروی سبک و سنگین را تا پایان سال در دستور کار داریم و همچنین تفاهم نامه برای 

به کارگیری ۱۲۰۰ موتورسیکلت برقی در تهران نیز به امضا رسیده که در جهت گسترش شبکه 
پست در سایر استان هاست.

وی با بیان اینکه شرکت ملی پست در زمینه انرژی و محیط زیست نیز اقدامات خوبی را انجام 
داده است، خاطر نشان کرد: تجهیز ۳ ساختمان به سیستم تولید برق خورشیدی، برنامه‌ریزی برای 
استفاده از پنل های برق تجدیدپذیر با همکاری شرکت های خصوصی و همچنین بهبود زمان تحویل 

و کاهش اثرات زیست محیطی از جمله اقدامات این شرکت در زمینه محیط زیست بوده است.
معاون وزیر ارتباطات با اشاره به عملکرد شرکت پست در نمایشگاه کتاب امسال نیز گفت: در 
این نمایشگاه افزایش ۱۸۶ درصد ترافیک محصولات نسبت به سال قبل داشتیم که توانستیم 

میانگین زمان تحویل مرسولات را به ۲.۷ روز کاهش دهیم.

  تمرکز بر کاهش هزینه ها و خطای انسانی
وی ادامه داد: این شرکت متمرکز بر بهینه سازی مسیرها و کاهش هزینه ها است، نه صرفاًً سرعت 
تحویل، چون سرعت بالا تنها برای ۵ درصد نیازهای فوری مناسب است. در کشورهای توسعه یافته، 
تفاوت قیمت بین سرویس های سریع و معمولی بسیار زیاد است اما استقرار سیستم های مکانیزه 

تفکیک محصولات باعث کاهش خطای انسانی و افزایش بهره‌وری شده است
مدیر عامل شرکت پست درباره توسعه اقتصادی و زیرساختی این شرکت نیز اظهار داشت: 
افزایش رضایت کارکنان از طریق پرداخت ها و توسعه زیرساخت ها، اشباع زیرساختی در برخی 
مناطق؛ نیاز به سرمایه گذاری جدید با نگاه اقتصادی و توسعه مدل های کسب‌وکار و مشارکت با 

شرکت های خصوصی از جمله اقدامات درجهت ارتقای توان اقتصادی این شرکت است.
وی با بیان اینکه هوشمندسازی و استفاده از هوش مصنوعی در این شرکت باعث تعدیل نیرو 
نخواهد شد، گفت: افزایش ۱۲ درصدی ترافیک محصولات فیزیکی با رشد محدود نیروی انسانی 
نشان‌دهنده تأثیر هوشمندسازی در کاهش نیاز به نیروی انسانی است زیرا بسیاری از کارمندان 
این شرکت به سن بازنشستگی رسیده و جای خود را به نیروهای جوان می دهند به همین دلیل 

ارتقای کیفیت خدمات از طریق ابزارهای هوشمند از جمله برنامه های آینده این شرکت است.
احمدی با اشاره به استفاده شرکت پست از تجهیزات داخلی و دانش بنیان نیز گفت: استفاده 
از تجهیزات صوتی تولید داخل و راه‌اندازی ۵ دستگاه سورتینگ جدید و بهره‌گیری از شرکت های 

دانش بنیان برای توسعه خدمات از جمله سیاست های آینده این شرکت است.

   تبدیل وضعیت شغلی ۲۲۰ هزار نفر از ایثارگران انجام شده است
رئیس سازمان اداری و استخدامی از تبدیل وضعیت شغلی ۲۲۰ هزار نفر از ایثارگران خبر داد. علاءالدین رفیع‌زاده، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی در نشست معاونان، رؤسا و مدیران کل بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور حضور یافت.

در این نشست، دو معاون رئیس جمهور بر ضرورت تداوم خدمت صادقانه به خانواده های معظم شهدا و ارتقا کیفیت نظام اداری در دستگاه های اجرایی تأکید کردند.سعید اوحدی، معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در ابتدای این دیدار با گرامیداشت یاد و نام 
شهیدان گفت: اعتبار همه ما از شهدا و افتخار ما خادمی خانواده های شهداست. معتقدیم بنیاد شهید در میان دستگاه های اجرایی کشور، افضل است، چراکه شهید افضل است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/19
شماره : 1968

در ارزیابی عملکرد سال ۱۴۰۳ شرکت های توزیع نیروی برق کشور در حوزه  بهداشت حرفه‌ای،ایمنی و محیط‌زیست ، شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی موفق به کسب دو عنوان برتر کشوری شد.
طی این ارزیابی، معاونت مالی و پشتیبانی این شرکت موفق به کسب رتبه دوم کشور و معاونت فروش و خدمات مشترکین شرکت حائز رتبه سوم کشوری در این ارزیابی شد.

در همین راستا، با اهدای لوح سپاس از سوی علیرضا خمامی، مدیرکل مدیریت بحران و پدافند غیر عامل توانیر و محسن ذبیحی معاون هماهنگی توزیع توانیر، از تلاش ها و عملکرد محمد نیکویی ،معاون فروش و خدمات مشترکین 
و امید منصوری ،معاونت مالی و پشتیبانی این شرکت تقدیر به عمل آمد.

مهندس محمود محمودی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی، ضمن تبریک این موفقیت ارزشمند به مجموعه همکاران، بر اهمیت رعایت استانداردهای ایمنی و بهداشت حرفه‌ای در محیط کار تأکید کرد و دستیابی 
به این عناوین را نتیجه همدلی، برنامه‌ریزی دقیق و تعهد سازمانی دانست.وی اظهار داشت: توسعه فرهنگ ایمنی، ارتقای سطح سلامت کارکنان و حفظ سرمایه انسانی از اولویت های راهبردی شرکت است و استمرار این رویکرد می تواند 

زمینه ساز ارتقای جایگاه استان مرکزی در سطح صنعت برق کشور باشد.

کسب دو رتبه برتر کشوری 
در ارزیابی بهداشت حرفه‌ای 

،ایمنی و محیط زیست 
توسط شرکت توزیع نیروی 

برق استان مرکزی

 یک چهارم باغات کشور شناسنامه‌دار شدند
کریم  حسن پور       |       معاون امور باغبانی وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به روند شناسنامه‌دار شدن باغات کشور گفت: تاکنون بیش از ۷۰۰ هزار هکتار از باغات، 

معادل حدود یک چهارم کل آنها دارای شناسنامه شده‌اند که سهم قابل توجهی از آن مربوط به استان یزد است.

   تامین آب جنگل‌کاری بیجی با احداث مخازن 
۳۰۰۰ مترمکعبی

کرج- محمد رنجبرکهن:رئیس سازمان سیما، منظر و 
فضای سبز شهرداری کرج با تاکید بر اینکه بحران کم‌آبی 
نباید تنها به عنوان یک تهدید دیده شــود، اذعان کرد: 
این شرایط باید به عنوان زمانی برای اصلاح ساختارهای 
قدیمی، نوآوری در مدیریت منابع و سرمایه گذاری در 

آینده پایدار سبز شهری تلقی شود.
امیر رضیان در ادامه گفت: یکی از راه حل های اساسی 
در سازگاری با کم‌آبی احداث مخازن ذخیره آب می باشد 
که امکان مدیریت موثر و دقیق و استفاده از منابع مختلف 
آبی نظیر آبهای سطحی، قنوات، چاه ها و پساب را فراهم 
می کند.وی اظهار داشت: به منظور جلوگیری از هدررفت 
آب های سطحی کوه نور و قنات رسالت در فصول غیر 
آبیاری و همچنین تامین آب مورد نیاز جنگل کاری بیجی، 
این سازمان در ســال جاری عملیات احداث سه عدد 
مخزن پیش ساخته فلزی را دردستور کار قرار داده است.  
مهندس رضیان با بیــان اینکه ظرفیت هر مخزن  
۱۰۰۰ متر مکعب در منطقه کوهستانی است افزود: با 
بهره برداری از این مخازن و ذخیره سازی بخشی از آب 
هدر رفته در فصول پاییز و زمستان به حجم ۳۰۰۰ متر 
مکعب آب مورد نیاز فضای سبز جنگل کاری بیجی به 
مدت ۵۰ روز تامین می گردد وعلاوه بر آن این پروژه به 
مدیریت منابع آب در فصل تابستان وحذف تانکرهای 
سیار آبرسان کمک شایانی می کند.رئیس سازمان سیما، 
منظر و فضای ســبز شهری شهرداری کرج با اشاره به 
توسعه فضای سبز ارتفاعات بیجی با بذرکاری به روش 
کشــت دیم و گونه های مقاوم به کم آبی و برنامه های 
اجرایی ذخیره آب در مدت اخیر، گفت: پروژه کوهستان 
بیجی در ارتفاعات عظیمیه با وسعت ۱۰۰ هکتار با ایجاد 
مجموعه‌ای از امکانات گردشگری، ورزشی و رفاهی به 
عنوان نخستین پروژه ویژه سرمایه گذاری در کرج معرفی 
شده است .امیر رضیان تصریح کرد: این پروژه با وسعت 
و تنوع زیســتی بی نظیر خود، یکی از اکوسیستم های 
طبیعی به شــمار می آید که نه تنها زیســتگاهی برای 
گونه های جانوری و گیاهی منحصر به فرد است، بلکه به 
عنوان یک ریه تنفسی برای کلان شهرکرج عمل می کند 
و نقش حیاتی در تثبیت خاک و مقابله با ریزگردها در 

آینده نزدیک خواهد بود.

کشاورزی

دیدار مدیر عامل شرکت آغاجاری با فرماندهان انتظامی امیدیه و آغاجاری
مهندس سید محسن دهبان پور، مدیرعامل شرکت همزمان با هفته نیروی انتظامی، با حضور در ستاد 
فرماندهی شهرستان های امیدیه و آغاجاری با سرهنگ علی رحیمی و سرهنگ داور پناه، فرماندهان 

انتظامی این شهرستان ها دیدار و گفتگو کرد.
در این دیدار، مهندس دهبان پور ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای گرانقدر فراجا و تقدیر از 
حافظان نظم و امنیت عمومی، اقدامات گسترده فنی، عملیاتی و خدماتی شرکت آغاجاری در حوزه 

جغرافیایی دو شهرستان امیدیه و آغاجاری را تشریح کرد.
مهندس دهبان پور در این نشست خواستار تعامل و هم‌افزایی سازنده در راستای تسهیل و تسریع 
در اجرای ماموریت های حساس تولیدی شرکت شد و اظهار داشت: شرکت نفت و گاز آغاجاری به‌عنوان 
یکی از شرکت های بهره بردار در جهت اجرای رسالت تولیدی خود ، نیازمند همکاری مستمر نهادهای 

ذی‌ربط برای حفظ پایداری تولید است.
مدیرعامل شرکت آغاجاری با اشاره به مشکلات و چالش های موجود در مناطق همجوار تاسیسات 

عملیاتی، رویکرد مدیریتی خود را کمک به رفع مشــکلات شهرها و روستاهای این حوزه اعلام کرد 
و افزود: در چارچوب مســئولیت اجتماعی، ما آمادگی کامل داریم که برای کمک به بهبود وضعیت 

زیرساختی مردم شریف منطقه پیشگام باشیم.
در بخش دیگری از این نشست، فرماندهان انتظامی شهرستان های امیدیه و آغاجاری ضمن قدردانی 
از اقدامات حمایتی شــرکت نفت و گاز آغاجاری در مشارکت و تعامل موثر با دستگاه های اجرایی، از 

پشتیبانی مستمر این شرکت در برقراری نظم و امنیت عمومی منطقه تشکر کردند.
ســرهنگ علی رحیمی، فرمانده انتظامی شهرستان امیدیه، نصب و به کارگیری دوربین های مدار 
بسته در نقاط کلیدی شهر امیدیه توسط شرکت آغاجاری را اقدامی مهم و یک عامل بازدارنده موثر 

در مقابله با جرائم عمومی دانست و از این اقدام تقدیر کرد.
همچنین، سرهنگ داور پناه، فرمانده انتظامی شهرستان آغاجاری، با اشاره به بافت محروم شهرستان 
و زمینه های بروز برخی جرائم عمومی، خواستار مشارکت فعال و توسعه اقدامات شرکت در حوزه های 
عام‌المنفعه و به‌ویژه اجرای برنامه های فرهنگی و اجتماعی شــد. وی تأکید کرد که ســرمایه گذاری 
فرهنگی بهترین راهکار برای تقویت ساختارهای اجتماعی و کاهش آسیب های ناشی از محرومیت است

 »محمد مهدی برومندی »، روز پنجشنبه در نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در یزد 
افزود: شناسنامه دار کردن باغ های میوه و گلخانه ها یکی از مهمترین اولویت های وزارتخانه است .

وی با اشاره به رسالت سنگین وزارت جهاد کشاورزی در تامین امنیت غذایی ۹۰ میلیون نفر، اظهار داشت: 
بخش کشاورزی، نه تنها تامین کننده غذا، بلکه یکی از ارکان حیاتی در توسعه پایدار کشور است.

معاون وزیر ادامه داد: کشور ما نمی تواند با تکیه بر واردات، نیاز غذایی خود را تأمین کند، چرا که ظرفیت 
واردات جهانی محدود و غیرپایدار است و باید با اتکا به تولید داخلی و رویکرد دانش بنیان، این مهم را محقق کنیم

وی تصریح کرد: در سال های اخیر، با وجود فشار تحریم ها، کاهش منابع و وقوع خشکسالی بی سابقه، بخش 
کشاورزی کشور رشد ۵.۶ درصدی را تجربه کرد که نشان از عزم ملی برای عبور از بحران ها دارد.

معاون وزیر با اشاره به ظرفیت‌های باغبانی استان یزد گفت: از مجموع ۹۳ هزار هکتار باغ در این استان، بیش از 
۶۷ هزار هکتار آن به کشت پسته اختصاص دارد که یزد را به سومین قطب تولید پسته کشور تبدیل کرده است

برومندی تصریح کرد؛ استان یزد با وجود شرایط سخت اقلیمی، به الگویی موفق در حوزه کشاورزی پایدار 
و بهره‌ور در کشور تبدیل شده است.

وی با اشــاره به جایگاه ویژه مردم یزد در فرهنگ و تمدن ایران اسلامی افزود: مردم این دیار، همواره در 
دینداری، فرهیختگی و خلاقیت، سرآمد و الگوی سایر مناطق کشور بوده‌اند.

این مسئول خاطرنشان کرد: وزارت جهاد کشاورزی، هم‌افزایی با بخش بازرگانی و صنعت را امری ضروری 
می‌داند، چرا که کشــاورزی و صنعت، دو بال رشــد اقتصادی کشور هستند و باید زنجیره ارزش در این حوزه 
کامل شود.معاون وزیر در بخش دیگری از سخنان خود، به موضوع صادرات پسته و تعامل با اتحادیه اروپا اشاره 
کرد و گفت: با اجرای برنامه اقدام مشترک و اصلاح فرآیندهای فنی، موفق شدیم مجدد رضایت اتحادیه اروپا 

را جلب کنیم و صادرات پسته ایران به این بازار را حفظ کنیم.
وی تاکید کرد: سال گذشته بالغ بر ۱.۷ میلیارد دلار درآمد ارزی از محل صادرات پسته به دست آمد که در 
مقایسه با درآمد نفتی کشور رقم قابل توجهی است و نشان‌دهنده اهمیت بخش باغبانی در اقتصاد ملی است

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: دولت و وزارت جهاد کشاورزی با تمام توان از تولیدکنندگان، باغداران و 
کشاورزان حمایت می کنند و استان یزد همچنان یکی از استان های الگو در اجرای سیاست های توسعه کشاورزی 
خواهد بود.معاون وزیر جهاد کشاورزی: حفظ تولید و صادرات پسته با همکاری مشترک ایران و اتحادیه اروپا 
دنبال می شــود.وی با تاکید بر اهمیت صادرات پسته و حفظ تولید این محصول استراتژیک، گفت: در برنامه 
اقدام صادرات پسته، شرایط خاص و حساسی را تجربه می کنیم که حفظ و صیانت از ۶۵۰ هزار هکتار باغ پسته 
در کشور برای ما حیاتی است.معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: امیدواریم با همکاری صادرکنندگان و 

تولیدکنندگان، فرآیند صادرات پسته در استان های یزد، کرمان و تهران به روال عادی بازگردد.
وی درباره موضوع محصولات پرآب بر نیز خاطرنشــان کرد: با دستور وزیر جهاد کشاورزی، به زودی نامه 
حذف پسته از لیست محصولات پرآب بر به گمرک ارسال خواهد شد تا مشکلات مربوط به عوارض رفع شود
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/07/19
شماره : 1968

معاون مهندسی و توســعه شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشــور، امروز با هدف بررسی روند اجرایی و وضعیت پروژه های آبرسانی، از آب‌شیرین کن سیراف جم، سایت های آبرسانی، و خط انتقال آب شهر جم و 
شهرک های نفتی بازدید کرد.

ذوالفقار مهدی‌زاده در جریان این بازدید میدانی، ضمن بررسی بخش های مختلف پروژه ها، بر اهمیت توسعه زیرساخت های آبرسانی و تأمین پایدار آب مناطق هدف تأکید کرد.
در جریان این بازدیدها از نزدیک روند پیشرفت پروژه ها و کیفیت اجرای آن ها ارزیابی شود.

معاون مهندسی و توسعه شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در حاشیه این بازدید، بر ضرورت تسریع در اجرای پروژه های آبرسانی و بهره برداری بهینه از ظرفیت های موجود تأکید کرد.
وی اظهار کرد: ارتقاء تأمین آب شرب سالم و پایدار، جزو اولویت های اصلی برنامه های توسعه‌ای کشور است.این بازدید، بخشی از برنامه های نظارتی و ارزیابی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور برای پروژه‌های 

آبرسانی در استان بوشهر محسوب می شود.

بازدید معاون مهندسی و 
توسعه شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور از 
پروژه های آبرسانی استان 

تحریم بیش از ۵۰ فرد و نهاد و کشتی فروش نفت 

عرشیا حسن پور     | وزارت خزانه داری آمریکا در راستای سیاست فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد که بیش از ۵۰ فرد، نهاد و کشتی را به بهانه تسهیل فروش نفت و گاز مایع ایران تحریم کرد.

انرژی 

 وزارت خزانه‌داری آمریکا روز پنجشنبه به وقت محلی اعلام کرد: عناصر کلیدی ماشین صادرات انرژی ایران را هدف 
قرار داده است.وزارت خزانه داری دولت دونالد ترامپ ادعا کرد: »امروز، دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه‌داری 
آمریکا )OFAC( با تحریم بیش از ۵۰ فرد، نهاد و کشتی که فروش و حمل نفت و گاز مایع )LPG( ایران را تسهیل می‌کنند 
تلاش های خود را علیه صادرات نفت و پتروشیمی ایران تشدید کرد. این بازیگران به طور جمعی صادرات میلیاردها دلار 
نفت و فرآورده های نفتی را امکان پذیر کرده‌اند و درآمد حیاتی برای حکومت ایران و حمایت آن از گروه های تروریستی 

که آمریکا را تهدید می‌کنند، فراهم کرده‌اند.«
این نهاد آمریکایی مدعی شد: »این اقدام، شبکه‌ای را که صدها میلیون دلار گاز مایع ایران را جابجا می کند، به همراه 
بیش از ۲۰ کشتی ناوگان مخفی، یک ترمینال نفت خام مستقر در چین و یک پالایشگاه مستقل  کوچک موسوم به«تی 

پات« که برای توانایی ایران در صادرات نفت و فرآورده های نفتی  کلیدی هستند، هدف قرار داد.«
اسکات بسنت وزیر خزانه‌داری آمریکا با تکرار ادعاهای واشنگتن مدعی شد: »وزارت خزانه‌داری با منحل کردن عناصر 
کلیدی ماشین صادرات انرژی ایران، جریان پولی  این کشو را کاهش می‌دهد. در دوران ریاست جمهوری ترامپ،  دولت 
آمریکا در حال مختل کردن توانایی حکومت ایران برای تامین مالی گروه های تروریستی است که آمریکا را تهدید می کنند.«

این چهارمین دور تحریم هایی است که دولت ترامپ پالایشگاه های مستقر در چین را که همچنان به خرید نفت ایران 
ادامه می‌دهند، هدف قرار داده است.

وزارت خزانه داری آمریکا مدعی شــد: این اقدام بر اســاس تحریم های اخیر در ماه های ژوئیه و اوت است که عوامل 
کلیدی صادرات نفت ایران را هدف قرار داده است. اقدام امروز در درجه اول طبق فرمان اجرایی ریاست جمهوری  به شماره 
۱۳۹۰۲ که بخش نفت و پتروشیمی ایران را هدف قرار می‌دهد، و همچنین طبق فرمان اجرایی ۱۳۸۴۶ انجام می شود

همزمان تامی پیگوت، معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز با تکرار ادعاهای واشنگتن افزود: »ایالات متحده 
شبکه‌ای متشکل از هشت فرد و نهاد را به دلیل حمایتشان از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران )IRGC(، نیروی قدس 
سپاه پاسداران )IRGC-QF( و دو گروه نظامی همسو با ایران )IAMG( در عراق که سازمان‌های تروریستی خارجی هستند 

کتائب حزب‌الله )KH( و عصائب اهل حق )AAH(، تحریم می‌کند. «
وزارت خارجه آمریکا ادعا کرد: »اقدامات، جریان های مالی غیرقانونی را که فعالیت های مخرب ایران، از جمله سوءاستفاده 
و دخالت ایران در اقتصاد عراق را تامین مالی می کنند، مختل کرده و منابع عراق را از اختلاس و فساد محافظت می کند. 
ایالات متحده همچنان متعهد به مقابله با ایران، حامی اصلی تروریسم در جهان، و جلوگیری از حملات این گروهها علیه 
کارکنان و تاسیسات ایالات متحده است. ما از تمام ابزارهای موجود برای پاسخگو نگه داشتن حکومت ایران به خاطر 

فعالیت های بی ثبات کننده و مخرب آن که صلح و امنیت بین‌المللی را تضعیف می کند، استفاده خواهیم کرد.«
پیش از این، وزارت بازرگانی آمریکا ۲۹ نهاد و شــرکت مســتقر در چین، ترکیه و امارات را به بهانه ارتباط با ایران و 

متحدانش در فهرست سیاه تجاری خود قرار داده است.

  جلوگیری از سوزانده شدن گاز در شركت 
نفت و گاز آغاجاری؛ ۲۰ میلیون فوت مكعب گاز 

به تولید بازگشت

شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری با راه‌اندازی 
موفقیت آمیــز توربــو کمپرســور گازی  رولزرویس 
در تأسیســات گاز و گاز مایــع ۱۰۰۰، از ســوزاندن 
 روزانــه ۲۰ میلیــون فــوت مکعــب گاز جلوگیری

 کــرد و گامی مؤثر در جهت حفاظت از منابع ملی و 
محیط زیست برداشت.

مهندس سید محسن دهبان پور، مدیرعامل شرکت، 
ضمن اعلام این خبر اظهار داشت: توربین رولزرویس و 
کمپرسورهای گازی به دلیل لرزش شدید و ایرادات فنی 
و هم چنین اشکال در سیستم آنتی سرج کمپرسورها 
و مبــدل های خنک کننــده گاز از مــدار عملیاتی 
خارج شــده بود که کارشناســان و متخصصین این 
 شرکت، علی‌رغم محدودیت های ناشی از تحریم های

ی  ن لا طــو ت  مــد ز  ا بعــد  نــه  لما  ظا
کــه جهــت تعمیــرات متوقف بــود موفق شــدند 
 تورــبو کمپرــسور مذــکور  را مــجدداًً ــبه چرخه

تولید بازگردانند.
به گفته مدیرعامل شرکت آغاجاری، با راه اندازی 
این توربین رولزرویس و کمپرســورهای الحاقی آن، 
روزانه ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز استحصالی از مخازن 
 فشار ضعیف و متوسط کارخانه گاز مایع ۱۰۰۰، تحت

 افزایش فشــار قرار گرفته و مســتقیماًً به خط تولید 
تزریق می شود.

مهنــدس دهبان پــور تأکید کرد: ایــن اقدام نه 
تنهــا از اتلاف منابــع عظیم ملی پیشــگیری کرده 
و بخــش عمــده گازســوزی را  حــذف می کنــد، 
 بلکه تأثیــر مثبــتی در جلوگیــری از آلودگی های 
زیســت محیطی منطقــه و تامین گاز زمســتانی نیز 

خواهد داشت.
در پایان این گزارش، مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
آغاجاری از تلاش های شبانه‌روزی تمام گروه های کاری 
که در اجرای این پروژه مهم فنی و عملیاتی مشارکت 

داشتند، قدردانی کرد.

نکوداشت یکصدمین سالگرد تولد استاد ایرج افشار، ایران شناس برجسته و کتاب شناس نام‌آور

تهرانی ها نیمه نخست امسال کمتر آب مصرف کردند

رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی: سخاوت علمی و تسلط بی نظیر بر تاریخ معاصر از ویژگی های 
برجسته ایرج افشار بود

سیدد محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مراسم نکوداشت صدسالگی تولد استاد ایرج افشار، پژوهشگر 
برجسته فرهنگ و تمدن ایران، با حضور مسئولان فرهنگی و جمع کثیری از علاقه مندان در تالار 
مرکزی یزد برگزار شد. رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی با تأکید بر جدیت، دلسوزی و سخاوت 

علمی افشار، از آثار ماندگار و کاربردی او به عنوان چراغ راه پژوهشگران یاد کرد.
در مراســم نکوداشــت یکصدمین سالگرد تولد استاد ایرج افشــار، ایران شناس، کتاب شناس و 
پژوهشــگر برجسته فرهنگ و تمدن ایران که شامگاه سه شنبه ۱۵ مهر در تالار مرکزی یزد برگزار 
شــد، غلامرضا امیرخانی، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی، ویژگی های بارز این استاد بزرگ را 

جدیت، دلسوزی، تسلط کامل بر تاریخ معاصر ایران و سخاوت علمی دانست.
امیرخانی با اشاره به اینکه بیش از ۱۵ سال از درگذشت استاد افشار می گذرد، افزود: »آثار علمی 
ایشــان همچنان بعد از ده ها سال قابل اســتفاده و به‌روز هستند و نام ایرج افشار به عنوان نمادی 
زنده در فرهنگ ایران همواره می‌درخشد.« وی همچنین تأکید کرد که استاد افشار با گشاده‌رویی 

و سخاوت، دانش و تجربه های خود را به تمامی علاقه مندان و پژوهشگران ارائه می‌داد و هر کسی 
که به در خانه او مراجعه می کرد پاسخ سوالاتش را دریافت می کرد.

اســتاندار یزد، محمدرضا بابایی نیز در این مراســم بر اهمیت بزرگداشت چهره های فرهنگی و 
علمی کشور تاکید کرد و گفت: »ایرج افشار با تألیف حدود ۳۰۰ کتاب و ۳ هزار مقاله، به تنهایی 

کار چند صد دانشمند را انجام داده و باعث فخر استان یزد و ایران زمین است.« وی افزود این گونه 
برنامه ها فرصتی ارزشمند برای معرفی ظرفیت های علمی و فرهنگی استان به نسل جوان است.

علی اشرف صادقی، زبان شناس برجسته، با اشاره به فعالیت های گسترده استاد افشار بیان کرد: 
»او از تمام لحظات زندگی خود برای پیشــبرد علم اســتفاده می کرد و نقش بی بدیلی در تاسیس 
کتابخانه مرکزی دانشــگاه تهران داشــت که این کتابخانه به گنجینه‌ای از منابع داخلی و خارجی 
تبدیل شد.« همچنین صادقی به انتشار بیش از ۵۰ جلد مجله توسط استاد افشار اشاره کرد و نقش 

او در برگزاری سمینارها و کنگره های علمی را ستود.
در این مراســم برنامه های متنوعی چون پنل علمی، رونمایی از سند هویتی و تمبر اختصاصی 
اســتاد ایرج افشار و اجرای موسیقی سنتی برگزار شد که با حضور گسترده علاقه مندان فرهنگ و 

تاریخ از استان یزد و سایر نقاط کشور همراه بود.
ایرج افشار، متولد ۱۶ مهر ۱۳۰۴ و درگذشته ۱۸ اسفند ۱۳۸۹، پژوهشگر برجسته ایران شناسی، 
نســخه پژوه، نویســنده و استاد دانشگاه بود که عمر خود را وقف شناخت و حفظ میراث فرهنگی و 
تاریخی ایران کرد و آثارش تا امروز چراغ راه پژوهشگران و علاقه مندان به فرهنگ کشورمان است

 مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران گفت: سرانه مصرف آب خانوارهای تهرانی در 
نیمه نخست امسال از ماهانه ۱۶ هزار لیتر به ۱۴ هزار و ۵۰۰ لیتر بطور متوسط کاهش یافت.

به گزارش از شرکت آب و فاضلاب استان تهران، محسن اردکانی در جریان بازدید »زهرا بهروزآذر« 
معــاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهوری از مرکز کنترل و هماهنگی آب تهران، افزود: در نیمه 
نخســت امســال با انجام پروژه های مختلف در چهار محور، تولید و مصرف آب تهران ۶۵ میلیون 

مترمکعب با مدیریت مصرف و اقدام های فنی کاهش یافت.
وی ارتقای ظرفیت و توان تصفیه و ذخیره سازی، نوسازی و بهسازی شبکه آبرسانی، هوشمندسازی 
و مدیریت بهینه و بهبود مدیریت مصرف را محورهای چهارگانه پروژه های افزایش پایداری شــبکه 
آبرســانی تهران و گذر از شــرایط کم آبی در تابستان امسال دانســت و خاطرنشان کرد: همراهی 
مشــترکان خوش مصرف تهران از ۲۹ به ۳۴ درصد افزایش و در مقابل شمار مشترکان پرمصرف از شــهروندان با برنامه ها و اقدام های آبفای اســتان تهران در مدیریت مصرف آب موجب شــد شمار 

۶۴ به ۶۱ درصد و شمار مشترکان بدمصرف از هفت به پنج درصد کاهش یابد.
اردکانی یکی دیگر از اقدام های موثر در گذر از شرایط سخت کم‌آبی تهران در تابستان امسال را 
تسریع در اجرای خط دوم انتقال آب سد طالقان به تهران اعلام و خاطرنشان کرد: تاکنون ۲۵۰۰ 
لیتر بر ثانیه ظرفیت تامین آب تهران از این سد افزایش یافته است و در آینده نزدیک ۲۵۰۰ لیتر 

بر ثانیه دیگر ظرفیت جدید تامین آب از سد طالقان به بهره برداری می‌رسد.
وی با این حال، کلید رفع ناترازی بین منابع و مصارف آب تهران را مدیریت مصرف و استمرار 
همکاری شهروندان در این زمینه اعلام و خاطرنشان کرد: در شرایطی که سرانه آب تجدیدشونده 
در کشــور ۱۲۲۷ مترمکعب به ازای هر نفر در ســال است، این میزان در استان تهران با احتساب 
دو سد طالقان و لار ۳۵۰ مترمکعب و بدون احتساب این دو سد فقط ۱۸۰ مترمکعب است که به 

مفهوم کمبود مطلق آبی از آن یاد می شود.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/19
شماره : 1968

ایران زمین

راه کوچ باریک شد؛ سفره خالی مراتع ایلام
بیتا حسن پور |        ایلام که همیشه مقصدی مهم برای کوچ عشایر از استان های همسایه در نیمه دوم سال بوده اکنون در پی بحران خشکسالی‌ پی‌درپی با 

چالشی جدی روبه‌رو شده، کاهش چشمگیر پوشش گیاهی مراتع ظرفیت پذیرش دام های عشایر مهمان را به یک سوم گذشته رسانده و فشار مضاعفی بر 
منابع طبیعی این استان وارد کرده است.

مدیر کل ارتباطات وفناوری اطلاعات استان خراسان رضوی، از تکمیل پروژه ارتقاء تکنولوژی پنج سایت ارتباطی در سطح روستاهای این استان خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان خراسان رضوی، علی دلگیر مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات این استان به ارتقاء فناوری پنج سایت ارتباطی در پنج نقطه از این استان 

اشاره کرده و افزود: ساکنان روستاهای نامق، مارشک، کلاته میر حسن، گلشن آباد و مهر به شبکه پر سرعت و ایمن ارتباطی متصل شدند. 
 وی در ادامه گفت: با تکمیل این پروژه ها، 1325 خانوار ساکن در این مناطق با جمعیتی معادل 3980 نفر، ضمن برخورداری از اینترنت پر سرعت نسل چهارم، به شبکه ملی اطلاعات متصل و از خدمات متنوع 

تعریف شده در این بستر بهره مند شدند. 
 دلگیر خاطر نشان کرد: هزینه های اجرایی این پروژه همگی از محل طرح توسعه ارتباطات روستایی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بوده و اپراتور همراه اول به عنوان متولی امر، با صرف هزینه ای بالغ بر 155 

میلیارد ریال اقدام به ارتقاء تکنولوژی این سایت ها نموده است. 

3980 نفر از روستائیان خراسان 
رضوی از خدمات شبکه ملی 

اطلاعات برخوردار شدند 

 این موضوع نه‌ تنها مشکلات اقتصادی و اجتماعی برای دامداران بومی به وجود آورده، 
بلکه هشدارهایی جدی برای حفظ زیست بوم ایلام به صدا درآورده است.

ایلام هر ســال در نیمه دوم ســال یکی از اصلی‌ترین مقصدهای کوچ پاییزه عشایر از 
استان های همسایه است اما خشکسالی‌ پیاپی و فقر شدید پوشش گیاهی، ظرفیت پذیرش 
دام عشایر مهمان را به یک سوم سال های گذشته رسانده است؛ تصمیمی که ضمن توجه 
به دغدغه دامداران بومی، زنگ هشــدار برای حفاظت از زیست بوم آسیب پذیر استان را به 

صدا درآورده است.
استمرار خشکسالی های ویرانگر و فقر پوشش گیاهی، ظرفیت پذیرش طبیعت ایلام برای 
مهمانان دیرین خود را به‌شدت کاهش داده است تا جایی که بر اساس اعلام سرپرست امور 
عشــایر ایلام، ظرفیت پذیرش مراتع ملی این استان از بیش از ۴۰۰ هزار رأس دام عشایر 

مهمان در سال های گذشته، امسال به ۱۵۰ هزار رأس کاهش یافته است.
این تصمیم ســخت‌گیرانه، از یک ســو پاســخی به مطالبه دامداران بومی برای حفظ 
ســامان های عرفی و از سوی دیگر واکنشی به فرسایش و فقر پوشش گیاهی مراتع استان 
محسوب می شود، موضوعی که نشان می‌دهد فشار مضاعف زیست محیطی، راه ورود دام های 

غیربومی به قلمروی دامپروری ایلام را به‌ شدت محدود کرده است.
کوچ پاییزه عشایر مهمان به مناطق گرمسیری ایلام که از نیمه دوم آبان‌ آغاز می شود، 

امسال تحت تأثیر مستقیم افت شدید پوشش گیاهی مراتع قرار گرفته است.
این وضعیت افزون بر تأثیرهای محیط‌زیســتی، باعث بروز چالش های جدی در حفظ 

حقوق دامداران بومی و مدیریت منابع ملی شده است.
در حالی‌ که مســئولان استانی با اجرای سیاست‌های قرنطینه و محدودسازی ظرفیت 
پذیرش، تلاش دارند کوچ عشایر مهمان را مدیریت کنند، دامداران بومی خواستار حمایت 

بیشتر و اولویت بخشی به بهره برداری منابع برای جمعیت بومی هستند.

  فشار مضاعف بر مراتع؛ صدای اعتراض دامداران بومی
دامداران بومی ایلام وضعیت مراتع استان را نامساعد توصیف می کنند و تأکید دارند که 
کاهش چشمگیر توان باروری مراتع دیگر پاسخگوی حجم بالای دام ها نیست و حضور عشایر 

مهمان، فشار زیست محیطی بر مراتع را دوچندان می کند.
احمد بیگی یکی از عشــایر دامدار ایلام، گفت: به‌ دلیل خشکســالی های اخیر، قدرت 
باروری مراتع به میزان چشــمگیری کاهش یافته و حضور عشایر مهمان فشار بیشتری بر 

این عرصه ها وارد می کند.
او با اشــاره به کمبود منابع آبی افزود: به‌ علت حجم زیاد و حضور مداوم احشام، مراتع 
توان احیا و بازآفرینی خود را از دســت داده‌اند و بهتر است ورود دام های عشایر مهمان به‌ 

طور جدی مدیریت شود.
این دامدار ایلامی همچنین به پدیده اجاره‌ دهی مراتع توســط افراد غیردامدار اشاره کرده و گفت: برخی 
مالکان مراتع که خود دامدار نیستند، با قیمت بالا مرتع را به دامداران غیربومی اجاره می‌دهند و این امر باعث 

محرومیت دامداران بومی از مراتع می‌شود.
بیگی تأکید کرد: اولویت استفاده از مراتع باید با عشایر کوچ‌رو بومی استان باشد، اما اکنون بخش زیادی از 

مراتع در اختیار عشایر مهمان است و دامداران بومی به دلیل نداشتن توان مالی، قدرت رقابت ندارند.
دیگر عشایر دامدار بومی ایلام نیز گفت: عشایر غیربومی که به‌ صورت سنتی کوچ می کنند، به دلیل عبور 
از روستاها و شهرها و سرمای هوا، می توانند ناقل بیماری های انسانی و دامی باشند و این بیماری ها را در مسیر 

عبور خود گسترش دهند.
علی عبدالهی افزود: باید هر سال تنها تعداد محدودی از عشایر مهمان به استان کوچ کنند و خانوارهای این 

گروه نیز سالانه تغییر کنند تا تنها یک گروه ثابت از این امتیاز بهره مند نشود.
وی با اشاره به مشکلات اجتماعی و ترافیکی گفت: عبور عشایر مهمان از مسیرها باعث راه بندان، ترافیک و 
حتی تصادف های جاده‌ای می‌شود. گاهی اختلاف بر سر سامان های عرفی به آتش سوزی مراتع منجر شده است

عبدالهی ادامه داد: گاهی دام عشــایر مهمان از مزارع یا باغ های کشــاورزان عبور می کند که این امر باعث 
درگیری و نزاع میان آنها می شود. عشایر بومی معمولًاً از ایل‌راه ها تردد می کنند، اما عشایر مهمان حریم مزارع 

و جاده ها را رعایت نمی کنند.

  تدابیر اجرایی، از کاهش ظرفیت تا کوچ مکانیزه
مدیرکل امور عشــایر اســتان ایلام با تأیید کاهش ظرفیت مراتع گفت: امسال تنها ۱۵۰ هزار رأس دام از 
استان‌های همسایه می توانند وارد سامان های عرفی استان شوند، این تعداد در سال های گذشته بیش از ۴۰۰ 

هزار رأس بود.
فرشاد یاسمی افزود: ورود عشایر مهمان منوط به داشتن کارت سلامت و تأیید آن است که برای نطارت بر 
این موضوع مهم، ایستگاه های قرنطینه با حضور دامپزشکی، امور عشایر، منابع طبیعی، نیروی‌انتظامی و بهداشت 

در ورودی شهرها مستقر می شوند.
وی تاکید کرد که همه عشایر مهمان باید پیش از کوچ، خود، احشام و پرندگان شان را مایه کوبی کنند و از 

ورود عشایر بدون کارت چرا و کارت سلامت جلوگیری می شود.
مدیرکل امور عشــایر ایلام درباره نحوه کوچ گفت: عشایر مهمان مکلف‌اند با استفاده از خودرو به مناطق 
میان بند کوچ کنند و پس از پایان اسکان، دوباره با خودرو به سامان های گرمسیری منتقل شوند و این تدبیر 

برای کاهش خطرهای ترافیکی و بهداشتی اجرا می شود.
یاســمی اضافه کرد: به‌ منظور تسهیل تردد عشــایر ۱,۵۰۰ کیلومتر از ایل‌راه های عشایری و سامان های 

گرمسیری مرمت و بازسازی شده‌اند.

  کارت چرا؛ شناسنامه بهره برداران
رئیس اداره امور مراتع منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام، گفت: کارت چرا یا پروانه بهره‌برداری از مراتع، 

شناسنامه دامدار است و بدون آن هیچ کس حق ورود و استفاده از مراتع را ندارد.
بابک علی‌میرزایی افزود: این کارت ها شــامل اطلاعاتی مانند تعداد دام، ســامان عرفی محل اتراق، میزان 
بهره برداری مجاز و مدت حضور در مراتع است و در صورت نداشتن، تیم های بازرسی از ورود دامداران بدون 

کارت جلوگیری می کنند.
او ادامه داد: طبق شیوه نامه بهره برداری از مراتع، دامداران موظف‌اند طرح‌هایی مانند قرق، کاشت نهال و بذر 

را اجرا کنند تا از فرسایش خاک و بیابان‌زایی پیشگیری شود.
علی‌میرزایی یاد آور شد که امسال ۱۲ هزار کارت چرا صادر شده است و دامداران باید بخشی از تغذیه دام 

خود را از علوفه دستی تأمین کنند تا فشار بر مراتع کاهش یابد.
وی تأکید کرد: اجاره دادن مراتع ملی به عشایر ممنوع است و با متخلفان برخورد می شود.

استان ایلام با داشتن ۷۸۸ هزار و ۵۳۹ هکتار مرتع به دلیل موقعیت جغرافیایی و برخورداری از زمین های 
مرغوب میان بند و گرمسیری، همواره یکی از مراکز مهم کوچ پاییزه عشایر استان های همسایه محسوب می شود

    آماده سازی زمین چمن مصنوعی مدرسه فرهنگ 
ومعراج درفازهفت مهستان

مهستان - محمد رنجبرکهن:به همت و تلاش معاونت 
فنی و عمرانی شهرداری مهستان همچنین پیگیری های 
مداوم شهرداری و اعضای شورای اسلامی شهر مهستان ، 
دانش آموزان مدرسه فرهنگ و معراج در فاز7 این شهراز 

زمین چمن مصنوعی بهره مند میشوند .
به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری مهستان؛ با 
پیگیری های اعضای شورای اسلامی شهر و شهردار مهستان، 
عملیات زیرسازی و آماده سازی محل اجرای زمین چمن 
مصنوعی مدرسه پسرانه فرهنگ و معراج در فاز هفت این 
شهر آغاز شد. این پروژه به همت و تلاش های معاونت فنی 

و عمرانی شهرداری مهستان در حال اجرا میباشد .
علی گلرخی شهردار مهســتان با بیان اینکه ؛ ایجاد 
فضای ورزشی و تفریحی برای دانش آموزان و شــهروندان 
از اولویت های شهرداری است ، گفت: با اجرای این پروژه، 
دانش آموزان مدرسه فرهنگ و معراج به یک زمین چمن 
مصنوعی استاندارد دسترسی خواهند داشت که می تواند در 

ارتقاء سلامت و نشاط آنها نقش مهمی ایفا کند.
وب افزود: در این عملیات، زیرسازی کامل محل انجام و 
بستر مناسب برای نصب چمن مصنوعی فراهم می شود که 
این اقدامات شامل تسطیح زمین، نصب سیستم زهکشی و 
آماده سازی بستر برای نصب چمن است.معاون فنی و عمرانی 
شهرداری مهستان نیز طی سخنانی در این خصوص گفت:ما 
تلاش می کنیم تا این پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن و با 
بالاترین کیفیت به اتمام برسد و هدف ما ایجاد یک فضای 
ورزشی ایمن و استاندارد برای دانش‌آموزان وشهروندان است. 
وی تصریح کرد: این پروژه که با مشارکت شهرداری و تیم‌ 
فنی وعمرانی اجرا می شود، قرار است بزودی به اتمام برسد 
که پس از اتمام زیرسازی، عملیات نصب چمن مصنوعی آغاز 
خواهد شد.معاون فنی وعمرانی شهرداری مهستان درمورد 
مزایای این پروژه اظهار اشــت: ایجاد یک فضای ورزشی 
استاندارد برای دانش آموزان ، همچنین ارتقاء سلامت و 
نشاط دانش‌آموزان و زیباسازی محوطه مدرسه ازمزایای این 
پروژه است که با احداث این زمین چمن مصنوعی امیدواریم 
همه آنها محقق شود .شتیان ذکر است ؛ شهرداری مهستان 
در تلاش است تا این فضاهای ورزشی شهر را به نحو مطلوب 
در راستای ارتقای سلامت و فرهنگ ورزش در بین جوانان 

و نوجوانان افزایش دهد. 
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ورزش

ناچاریم از قلعه نویی حمایت کنیم

عرفان حمیدی      | کارشناس فوتبال ایران با تاکید بر این که تیم ملی ضعف دارد اما باید از سرمربی حمایت کرد، گفت: وقتی 
تیم های بزرگ در خلق موقعیت و تاکتیک دچار مشکل‌ هستند طبیعی است که لیگ برتر جذابیتی ندارد.

   ایران در راه جام جهانی؛ بازی دوستانه 
با کانادا و لهستان قطعی شد

تیم ملی فوتســال زنان برای حضور در اولین 
دوره جــام جهانی آمــاده می شــود و برگزاری 
دیدارهای تدارکاتی با تیم های لهســتان و کانادا 
 طبق اعلام فریده ــشجاعی قطعی ــشده است

 نخســتین دوره جام جهانی فوتسال زنان ۲۰۲۵ 
از ۲۱ نوامبــر تا ۷ دســامبر )۳۰ آبان تا ۱۶ آذر( 
به میزبانی شــهر مانیل فیلیپین برگزار می شود. 
این رقابت ها با حضور ۱۶ تیم در قالب چهار گروه 
چهار تیمی برگزار خواهد شد و تیم ملی فوتسال 
زنــان ایران نیز به‌ عنوان تیم ســوم آسیا در این 
رقابت ها حضور دارد.بر اساس قرعه کشی انجام شده 
ملی پوشان کشورمان در گروهی سخت با تیم های 
برزیل، ایتالیا و پاناما هم گروه هستند.در ادامه برنامه 
آماده ســازی تیم ملی فوتسال زنان ایران روزهای 
پنجشنبه و شــنبه آینده )۲۴ و ۲۶ مهرماه( در 
مجموعه ورزشی تولیکا در شهر تولا روسیه دو دیدار 
دوستانه برابر تیم ملی فوتسال زنان این کشور برگزار 
خواهد کرد. به گفته فریده شجاعی نایب رئیس 
بانوان فدراسیون فوتبال تیم ملی ایران قرار است 
حدود ۱۰ روز پیش از آغاز مسابقات عازم فیلیپین 
شود تا دو دیدار تدارکاتی دیگر با تیم های کانادا و 
لهستان برگزار کند.برنامه زمانبندی کامل بازی های 
تیم ملی در جام جهانی به شرح زیر است:یکشنبه 
۲ آذر *برزیل - ایران )ساعت ۱۹:۳۰(چهارشنبه 

۵ آذر *پاناما - ایران )ساعت ۱۸(
شنبه ۸ آذر*ایران - ایتالیا )ساعت ۱۷(

   تعویق دیدار تیم های تراکتور و ملوان
به نقل از روابط عمومی ســازمان لیگ فوتبال 
ایران، با توجه به درخواست باشگاه تراکتور به دلیل 
حضور ۵ ملی پــوش این تیم در اردوی تیم ملی 
فوتبال جهت دیدارهای دوستانه با روسیه و تانزانیا 
در روزهای فیفا و با نگاه ملی و به منظور آماده سازی 
بهتر و حمایت از تنها نماینده کشورمان در لیگ 
نخبگان آسیا که می بایست در تاریخ ۲۸ مهرماه در 
برابر شارجه امارات به رقابت بپردازد، دیدار دو تیم 
تراکتور تبریز و ملوان بندرانزلی در روز پنجشنبه 

۲۴ مهر ماه برگزار نمی شود .

محمد محمدی مدیرعامل باشگاه فولاد درباره حضور بانوان در ورزشگاه شهدای فولاد اهواز می گوید: »بحث ورود بانوان به ورزشگاه در استان خوزستان مطالبه‌ای بحق و مهم از سوی مردم و سال هاست در 
حال بررسی و پیگیری است. در چهار ماه اخیر که من در باشگاه فعالیت دارم، به جمع بندی رسیدم که هیچ محدودیتی وجود ندارد و هیچ کس مخالف این موضوع نیست. مشکل اصلی مسائل امنیتی است؛ 
مسیر ورودی ورزشگاه و شرایط استادیوم که تنها یک راه ورود دارد و آن هم مسیر تردد تریلی های اقتصادی است، کار را برای ما سخت کرده است. مخصوصاًً در بازی های حساس و بزرگ، بلوار ورودی کاملًاً 
بسته می شود. ما جلسات متعددی با یگان ویژه و نهادهای امنیتی برگزار کرده‌ایم تا این مشکلات برطرف شود و امیدواریم بتوانیم با تأمین منابع لازم، شرایط را فراهم کنیم.« او در پاسخ به پرسشی درباره 
قیمت بلیت ها اینطور می گوید: »بلیت فروشی در اهواز شرایط خاص خودش را دارد. هواداران ما مردمی خونگرم و نجیب هستند که با وجود مشکلات اقتصادی ناشی از جنگ تحمیلی و مسائل محیطی 
مانند ریزگردها، علاقه مند به حمایت از تیم هستند. جوانانی که می خواهند بازی را از نزدیک ببینند، اغلب از راه دور می آیند. ما تدابیری مانند اختصاص اتوبوس برای رفت‌وآمد هواداران در نظر گرفته‌ایم، اما 

موقعیت استادیوم که تقریباًً در خارج از شهر قرار دارد، نیازمند فراهم کردن امکانات رفاهی است و نمی توان شرایطی مانند تهران را در اهواز پیاده کرد.

بازیکنان مدنظر 
 گل محمدی را
جذب کردیم

ابراهیم قاســمور ، با اشاره به وضعیت تیم های مدعی قهرمانی در لیگ 
برتر و مشکل نبود پدیده بین بازیکنان باشگاهی برای تزریق به تیم های ملی 
با اشاره به نحوه نگرش امیر قلعه نویی صحبت کرد. کارشناس پیشکسوت 
فوتبال ایران با انتقاد از سطح پایین فنی لیگ برتر و نبود برنامه‌ریزی برای 
آینده فوتبال، در گفت‌وگویی تفصیلی به بررسی وضعیت لیگ، انتخاب های 

قلعه نویی و آینده تیم ملی پرداخت.

   لیگ برتر امسال از نظر فنی ضعیف تر شده است
قاســمپور در ابتدای صحبت هایش به کیفیت پاییــن رقابت های لیگ 
بیســت‌وپنجم اشــاره کرد و گفت: چند بازی از تیم های مدعی را دیده‌ام و 
می توانم بگویم کیفیت بازی ها به‌وضوح پایین است. تیم های بزرگ، پرهوادار 
و پرهزینه در حد نام خود ظاهر نشده‌اند. حتی تیم هایی که سابقه قهرمانی 

دارند، بازی هایی ارائه می‌دهند که تماشاگر را جذب نمی کند.

او افزود: اگرچه تنها شش هفته از لیگ گذشته، اما آن قدر روند بازی ها کند و بی‌هیجان است که نمی توان به آینده امیدوار 
بود. لیگ ما نه از نظر تاکتیکی رشد کرده و نه از نظر فردی بازیکنان تازه‌ای معرفی کرده است.

   آمار و ارقام نمی توانند کیفیت پایین لیگ را پنهان کنند
کارشــناس فوتبال کشــور تأکید کرد: روی آمار گل زده و خورده تیم ها نمی شود حساب کرد. عددها ممکن است موقتاًً 
وضعیت را بهتر نشان دهند، اما واقعیت زمین چیز دیگری است. سطح فنی بازی ها بسیار پایین است و در حد استاندارد نیست

او ادامه داد: وقتی تیم های بزرگ در خلق موقعیت و تاکتیک دچار مشکل‌اند، طبیعی است که لیگ جذابیتی ندارد. هوادار 
دنبال شور، ایده و شگفتی است، اما هیچ کدام از این ها در فوتبال ما دیده نمی شود.

   فوتبال ایران از ساختار و برنامه‌ریزی تهی است
قاســمپور با انتقاد از وضعیت مدیریتی و ســاختاری فوتبال ایران گفت: مشکل ما فقط زمین بازی نیست. فوتبال ایران 
سال هاســت که بدون نقشــه حرکت می کند. هیچ برنامه‌ای برای آینده وجود ندارد و این یعنی ما درجا می‌زنیم. استعدادها 

شناسایی نمی شوند و بازیکنان جوان فرصت رشد پیدا نمی کنند.
او اضافه کرد: وقتی نه آکادمی درست کار می کند و نه برنامه‌ریزی بلندمدت داریم، نتیجه‌اش می شود همین لیگ بی‌کیفیت. 
در چنین شــرایطی، هیچ اتفاق مثبتی برای رشــد یا شگفتی سازی رخ نخواهد داد.این کارشناس با اشاره به ورود بازیکنان 
خارجی کم‌اثر به لیگ گفت: بعضی از خارجی هایی که به ایران آمده‌اند، از نظر فنی در حد لیگ ما هم نیستند. بازیکنی که 
قرار است به تیم کمک کند، باید کیفیت و انگیزه داشته باشد. اما متأسفانه اغلب آن ها نه کیفیت لازم را دارند و نه تأثیری 

بر روند رشد تیم می گذارند. این هم نتیجه ضعف در انتخاب و بی‌دقتی در نقل و انتقالات است.

   لیست تیم ملی؛ انتخابی سلیقه‌ای و قابل‌پیش‌بینی
قاسمپور درباره ترکیب جدید تیم ملی نیز گفت: در فوتبال ملی همیشه انتخاب بازیکنان با سلیقه‌ی سرمربی همراه است. 
نباید دنبال قانع کردن همه بود. اگر قلعه نویی نبود و مربی دیگری هدایت تیم را بر عهده داشت، باز هم چنین بحث هایی 
پیش می آمد. همیشه بازیکنانی هستند که بعضی ها معتقدند نباید دعوت شوند.او افزود: لیست تیم ملی ترکیبی از تجربه 
و سلیقه شخصی سرمربی است. شاید برخی بازیکنان در پست های خاص در فرم خوبی نباشند، اما سرمربی بنا به شناخت 

خودش تصمیم می‌گیرد.

   قلعه نویی بماند؛ تغییر در این مقطع منطقی نیست
در بخش پایانی قاسمپور به شایعات مربوط به تغییر سرمربی تیم ملی واکنش نشان داد و گفت: قطعاًً همه کارشناسان 
نقدهایی به عملکرد تیم ملی دارند و من هم مستثنی نیستم. اما سؤال این است: آیا رفتن قلعه نویی الان کمکی به تیم ملی 
می کند؟ واقع‌بین باشیم، تنها هفت ماه تا جام جهانی باقی مانده است. تغییر سرمربی در این شرایط فقط باعث بی ثباتی می شود

او تأکید کرد: قلعه نویی باید بماند. در این فاصله کوتاه نمی شــود مربی بزرگ خارجی یا داخلی پیدا کرد که ســاختار 
تیم را تغییر دهد. الان زمان حمایت و همدلی است، نه تصمیم های احساسی.قاسمپور در پایان گفت: فوتبال ایران درگیر 
مشــکلات ریشــه‌ای است. از بی برنامگی در لیگ گرفته تا انتخاب های ســلیقه‌ای در تیم ملی، همه نشانه‌ی ضعف ساختار 
 هســتند. اگر می خواهیم در جام جهانی حرفی برای گفتن داشــته باشیم، باید از همین امروز در ســطح فکری، مدیریتی

 و فنی تغییر کنیم.

وحید هاشمیان بدون رقیب سرمربی پرسپولیس ماند!
سرمربی تسلیم ناپذیر پرسپولیس بدون اینکه رقیبی را در کنار اسم خود احساس کند به فعالیتش 
در لیگ بیســت و پنجم ادامه خواهد داد.تیم فوتبال پرســپولیس با گذشــت ۶ هفته از لیگ برتر 
بیست‌وپنجم در شرایطی قرار دارد که تنها یک پیروزی و پنج تساوی در کارنامه دارد؛ آماری که این 
تیم را در ضعیف‌ترین وضعیت خود نســبت به مدت مشابه در ۱۰ سال اخیر قرار داده است.عملکرد 
ضعیف سرخ پوشان باعث نارضایتی بخشی از هواداران از عملکرد مدیرعامل، بازیکنان و کادرفنی شده 
است اما در رأس همه، نام وحید هاشمیان بیش از سایرین در معرض قضاوت قرار گرفته است.با وجود 
فشارها، وحید هاشمیان در اظهارات اخیرش تأکید کرده است که ماندن و جنگیدن را انتخاب می کند؛ 

همان گونه که در دوران بازیگری‌اش نیز همواره برای تیمش جنگیده بود.
سرمربی پرسپولیس معتقد است تیمش هنوز ظرفیت لازم برای بازگشت به مسیر پیروزی را دارد 

و می تواند شرایط را به سود خود تغییر دهد.

   موج شایعات؛ گزینه‌هایی که نیامدند
در روزهای اخیر، شــایعاتی درباره احتمال تغییر در نیمکت پرســپولیس و مذاکره با چند گزینه 

خارجی و داخلی مطرح شــد تا بار دیگر اســم برانکو ایوانکوویچ، اوسمار ویه‌را و حسین عبدی بر سر 
زبان ها بیاید اما بررسی ها نشان می‌دهد هیچ یک از این گزینه ها در حال حاضر قصد یا شرایط حضور 

در پرسپولیس را ندارند.

برانکو ایوانکوویچ پس از پایان همکاری با تیم ملی چین در وضعیت مربی آزاد قرار دارد اما خودش 
به صراحت اعلام کرده فعلًاً برنامه‌ای برای بازگشت به پرسپولیس ندارد. اوسمار ویه‌را که اخیراًً از تیم 
بوریرام تایلند جدا شده، در واکنش به شایعه بازگشتش گفته است تا پایان فصل جاری هیچ پیشنهادی 

را نخواهد پذیرفت.
از ســوی دیگر، حسین عبدی نیز که نامش در برخی محافل به عنوان گزینه داخلی مطرح شده 

بود، اعلام کرده فعلًاً درگیر پروژه تیم های ملی پایه است و تصمیمی برای مربیگری باشگاهی ندارد.

   هاشمیان بدون رقیب
بدین ترتیب با رد تمام گزینه های جایگزین، وحید هاشمیان بدون رقیب به کار خود در پرسپولیس 
ادامه می‌دهد. در حال حاضر هیچ تصمیم تازه‌ای در سطح مدیریتی باشگاه برای تغییر کادرفنی اتخاذ 
نشده و مدیریت پرسپولیس نیز ترجیح داده در آرامش، از سرمربی فعلی حمایت کند. هاشمیان حالا 
می‌داند که فرصت دیگری برای بازگرداندن تیمش به مسیر بردها دارد؛ فرصتی که اگر از دست برود، 

شاید آرامش نیمکت سرخ پوشان دیگر تکرار نشود.

   شب بازی اردو و تغذیه قطع شد
محمود فکری سرمربی نفت و گاز گچساران بعد از باخت تیمش مقابل پالایش نفت بندرعباس می گوید: »قبل از آغاز صحبت هایم، لازم است به تیم حریف تبریک بگویم. بازی ما دو بخش داشت یک بخش فنی و یک بخش حاشیه‌ای. متأسفانه، بخش حاشیه‌ای در جامعه ما، 
بویژه در فوتبال، خیلی رواج دارد. کسانی که در این فوتبال و جامعه، سالم زندگی می کنند مورد هجمه همه قرار می‌گیرند. باید تبریک بگویم به مافیای فسادی که در فوتبال و جامعه ما وجود دارد و اینکه چگونه نفوذ می کند و لایه های یک باشگاه را در بر می‌گیرد و فضایی را ایجاد 
می کند که اساساًً هدف این فضا مشخص نیست. حواشی قبل از بازی به حدی رسید که ناگهان تمام پشتیبانی ها قطع شد و همه درها بسته شدند؛ اتفاقی که هیچ‌وقت نیفتاده بود. در فوتبال برد و باخت هست. تیم های زیادی هستند که می بازند، اما مجدداًً خود را پیدا می کنند و با 
کارهایی که انجام می‌دهند بازمی گردند. اما متأسفانه در مورد تیم ما، قبل از شروع بازی، فضا طوری طراحی شد که ما از لحاظ روانی بازی را باخته بودیم؛ یعنی همه مجموعه در این مسیر نبودند که ببریم. نمی‌دانم این سیاست »سلامت ستیزی« که در فوتبال ما وجود دارد و اجازه 
نمی‌دهند افراد سالم کار کنند از داخل است یا از خارج وارد ایران شده. کسانی که غرق در فساد هستند دوست ندارند افراد سالم کار کنند تا به نوعی لایه های فاسد مستقر شوند. هر فرد سالمی که کار می کند، با تیر مستقیم هدف قرار می‌گیرد و هر چقدر هم که بخواهیم سالم کار 
کنیم، ما را مورد حمله قرار می‌دهند و همه چیز ناگهان مختل می شود. من نمی‌دانم این نفوذ چگونه اتفاق می‌افتد.« او با اشاره به پشت پرده فساد اینطور می گوید: »وقتی می خواهیم درباره بازی صحبت کنیم، نمی توانیم پشت پرده فساد را مطرح کنیم. چطور می توانم صحبت کنم 

وقتی عدالتی که باید باشد، وجود ندارد؟ من چگونه باید حرف بزنم و چرا باید این گونه صحبت کنم؟ متأسفانه ما مجبوریم این گونه زندگی کنیم. من بارها گفته‌ام: من همین سبک زندگی می کنم و سالم زندگی خواهم کرد. 

www.ofoghemroz.ir
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

هواپیمای باری جدید 
ارتش آمریکا ۱۲ برابر 
بیشتر از C-17 فضا دارد

نیروی هوایی ارتش آمریکا در حال آماده سازی برای ورود هواپیمای باری 
جدید آمریکا به ناوگان خود است که ظرفیتی بی سابقه خواهد داشت. این 
 Globemaster III 17-C دوازده برابر بیشتر از ،WindRunner غول پرنده با نام

فضا ارائه می‌دهد.
هواپیمای WindRunner که توســط شــرکت Radia توسعه یافته است 
بــه‌زودی عنوان بزرگترین هواپیمای جهــان را از آن خود خواهد کرد. این 
هواپیما برای حمل و نقل تجاری و نظامی طراحی شده و می‌تواند در باندهای 

فرود نیمه‌آماده نیز فرود بیاید.

در حالی که Globemaster III 17-C برای دهه‌ها در خدمت ارتش آمریکا 
بوده، WindRunner با بهینه‌سازی‌های خاص برای حجم و وزن محموله طراحی 
شده است. این ویژگی به آن اجازه می‌دهد تا طیف گسترده‌ای از سامانه‌ها 

پلتفرم‌ها و وسایل نقلیه نظامی را جابجا کند.
ننــد  ما تی  تجهیــزا نــد  ا تو می‌ حــتی   WindRunner  
 بیمارســتان‌های متحــرک، رادارهــای دوربــرد و هواپیماهــای بــدون

 سرنشین CCAs را بدون نیاز به جداسازی و بدون تاسیسات تخصصی بارگیری، 
حمل و تخلیه کند.

بیست‌ونهمین دوره نمایشــگاه خودرو تبریز، به عنوان یکی از 
رویدادهای مهم صنعت حمل‌ونقل ایران است که از ۱۶ تا ۱۹ مهر ماه 
برگزار می شود. این نمایشگاه نه تنها ویترین محصولات شرکت های 
مختلف داخلی، مونتاژکار و سایرین است، بلکه به یک عرصه مهم 
برای آذریوردسال، یکی از شرکت های فعال در حوزه واردات خودرو 

تبدیل شده است.
در نمایشگاه سال ۱۴۰۴، آذریوردسال از مدل های جدیدی از دو 
برند بین‌المللی برجسته، کیا )Kia( و تویوتا )Toyota( پرده برداری کرد. 
این رونمایی ها مستقیماًً با هدف تامین بازار مصرف در منطقه آزاد 
ارس برنامه‌ریزی شده‌اند. این حرکت، نشان می‌دهد که آذریوردسال 
نه تنها در پی پر کردن ســبد محصولات خود است، بلکه به دنبال 
ایجاد تنوع در سگمنت های قیمتی و کاربری است تا بتواند پاسخگوی 
نیازهای گوناگون مشتریان خاص مناطق آزاد باشد، که معمولًاً به 

دنبال مدل هایی با آپشن های کامل تر هستند.

   چرخش آذریوردســال از انحصار هونــدا به واردات 
خودروهای تویوتا و کیا

شرکت آذریوردسال با یک تغییر جهت استراتژیک در نمایشگاه 
تبریز، برنامه خود را از تمرکز بر عرضه مدل های برند هوندا به یک 
دامنه چندگانه و رقابتی تر گسترش داد. این اقدام که با رونمایی از 
خودروهای تویوتا و کیا همراه بود، پویایی جدیدی به فضای واردات 
خودرو بخشیده اســت. این شــرکت با نمایش این سبد جدید در 
نمایشگاه تبریز، بر اهمیت بازار غرب کشور و حوزه نفوذ منطقه آزاد 

ارس تأکید کرده است.

   لندکروزر اتاق ۳۰۰ به‌زودی وارد بازار ایران می شود
در سبد محصولات اعلام شــده از برند کیا، سه مدل شناسایی 
شده‌اند که هر کدام در سگمنت های استراتژیک بازار هدف گذاری 
شده‌اند. کیا K5 به عنوان یک سدان بزرگ برای رقابت با محصولات 
لوکس چینی و وارداتی های هم‌رده، K3 به عنوان یک سدان جمع‌وجور 
با پتانسیل بالای تیراژ و عرضه گسترده، و در نهایت کراس‌ اوور کیا 

اسپورتیج لانگ در این رویداد حضور یافته‌اند. نکته مهم در خصوص 
عرضه این مدل ها، اعلام رسمی شرکت مبنی بر تمرکز اولیه عرضه 
بر منطقه آزاد ارس است. در این راستا، تأکید آذریوردسال بر اینکه 
اسپورتیج های وارداتی کامل ترین نسخه های نسل جدید این کراس‌ 

اوور خواهند بود نیز اهمیت بالایی دارد.

   سبد محصولات برند کیا شامل کدام مدل ها است؟
بررسی جزئیات دو مدل شاخص وارداتی کیا توسط آذریوردسال 
یعنی کراس‌ اوور اســپورتیج و ســدان K5، نشان‌دهنده قوای فنی 
مشترک مابین این دو محصول است. قلب تپنده هر دو مدل، یک 
پیشرانه ۱.۵ لیتری ۴ سیلندر توربوشارژ با فناوری تزریق مستقیم 

سوخت )GDI( است.
 مدل کیا اسپورتیج وارداتی به عنوان یک کراس‌ اوور با موقعیت 
رقابتی بالاتر و نیاز به توان بیشتر برای انتقال حس چابکی، حداکثر 
قدرت خروجی خود را روی ۲۰۰ اسب بخار تنظیم کرده است. انتقال 
این قدرت در اسپورتیج از طریق یک جعبه دنده ۸ سرعته اتوماتیک 
)AT( با مبدل گشتاور هیدرولیک انجام می‌شود که نیروی محرکه ر 

صرفاًً به چرخ‌های جلو هدایت می‌کند.
در مقابل، ســدان کیا K5 با حفظ همان ســاختار ۱.۵ لیتری ۴ 
سیلندر توربوشارژ GDI، خروجی توان را به ۱۷۰ اسب بخار محدود 
کرده اســت. نکته قابل توجه اما تفاوت در سیســتم انتقال قدرت 
 )DCT( از یک جعبه دنده ۷ سرعته اتوماتیک دو کلاچه K5 اســت؛
بهره می برد که قدرت را به چرخ های جلو منتقل می کند. آنچه در 
هر دو مدل مشترک است، حداکثر گشتاور ۲۵۳ نیوتن متری است 
 K5 که در دورهای پایین موتور در دسترس قرار می‌گیرد. دستیابی
به این گشتاور در محدوده ۱۷۰ اسب بخار و اسپورتیج در محدوده 
۲۰۰ اسب بخار، نشان از مهندسی متفاوت خروجی برای هر کدام 

از این دو محصول است.
در ادامــه تمرکز بر واردات محصولات شــاخص از مناطق آزاد، 
شرکت آذریوردسال علاوه بر ارائه نسخه های توربو شارژ و پرقدرت 
کیا K5 و اسپورتیج، به سراغ مدل‌های ارزان‌تر رفته است که بارزترین 

آن‌ها کیا K3 است. در حوزه سدان‌های اقتصادی، کیا K3 وارداتی از 
یک پیشرانه کاملًاً متفاوت نسبت به برادر بزرگ‌تر خود )K5( بهره 
می‌برد. این سدان با یک موتور ۱.۵ لیتری ۴ سیلندر تنفس طبیعی 
عرضه شــده که بر روی ۱۱۵ اســب بخار توان و ۱۴۴ نیوتن متر 
گشــتاور تنظیم شده است. انتقال قدرت در K3 از طریق گیربکس 

IVT صورت می‌گیرد.
این سیستم که نسل سوم گیربکس‌های پیوسته )CVT( توسعه 
داده شــده توسط گروه هیوندای و کیا است، با استفاده از زنجیر به 
 CVT جای تسمه تلاش می‌کند تا حس کشش مرسوم در گیربکس
را به حداقل برســاند و شبیه سازی دقیق تری از تعویض دنده های 
خطی ارائه دهد، هرچند که نیروی محرکه صرفاًً به چرخ های جلو 

منتقل می‌شود.

   عرضه تویوتا راو ۴ و کمری توسط آذریوردسال
در این رویداد همچنین دو محصول کلیدی از Toyota شامل تویوتا 
راو ۴ ادونچر پلاس و تویوتا کمری رونمایی شدند. در سگمنت کراس‌ 
اوورهای سایز متوسط، تویوتا راو ۴ تیپ ادونچر پلاس، محصول اصلی 
وارداتی از تویوتا به شمار می‌رود که مجهز به یک پیشرانه ۲ لیتری 
تنفس طبیعی ۴ سیلندر با کد فنی M20C-FKS است. توان خروجی 
این پیشرانه ۱۶۹ اسب بخار و حداکثر گشتاور آن ۲۰۷ نیوتن متر 
است. این میزان قدرت، گرچه کمتر از ۲۰۰ اسب بخار کیا اسپورتیج 
۱.۵ لیتری توربو است، اما به دلیل ساختار تنفس طبیعی، خطی بودن 

تحویل قدرت آن در ارتفاعات کمتر دچار افت عملکردی می‌شود.
 CVT یکی از مهم‌ترین جزئیات فنی در راو ۴، استفاده از گیربکس
با ۱۰ دنده شبیه‌سازی شده است که با فناوری Direct Shift ترکیب 
شده اســت. همچنین، راو ۴ تنها مدل جدید وارداتی آذریوردسال 
اســت که خروجی موتــور را به هر چهار چــرخ تحویل می‌دهد. 
نکته کلیدی آن اســت که توزیع راو ۴ ادونچــر پلاس، بر خلاف 
تمرکز اولیه بر مناطق آزاد )مانند K5 و اســپورتیج(، به ســرزمین 
ـمردم و جانبازان واجد  اصلی نیز گــسترش یافــته و برای عموم ـ

شرایط به فروش می‌رسد.

 عاطفه دهقانی      |  شرکت آذریوردسال همزمان با رونمایی خودروهای تویوتا و کیا در نمایشگاه خودرو تبریز ۱۴۰۴، از عرضه این محصولات در منطقه آزاد ارس خبر داد.

  کشف دلایل شکســت ۷۰ درصد از طرح های تحول دیجیتال 
در کشور

در مقاله‌ جدید دکتر محمدمهدی قائمی‌نیا و همکارانش با بررسی بیش از 
۵۰ منبع علمی، به آسیب شناسی مفاهیم و کاربردهای هوش مصنوعی پرداخته 
شده که نشان می‌دهد سوءتفاهم های مفهومی یکی از دلایل اصلی شکست 
حدود ۷۰ درصد از طرح های تحول دیجیتال در کشور است. این مقاله با ارائه 
چارچوب تحلیلی دقیق، تلاش می کند زمینه همگرایی میان دانشگاه، صنعت و 
حکمرانی در مسیر توسعه هوش مصنوعی و تحول دیجیتال ایران را فراهم کند

 مقالــه‌ای با عنوان »هوش مصنوعی در بســتر تحول دیجیتال: بازتأملی 
آسیب شناختی در درک مفاهیم و کاربردها« به قلم محمدمهدی قائمی‌نیا با 
همکاری سپهر اسدیان فیلی و شیرین امیری فرد در نشریه علمی »چشم‌انداز 
مدیریت دولتی« منتشر شد. این پژوهش با بررسی بیش از ۵۰ منبع علمی و 
تخصصی، به دنبال ارائه مبنایی دقیق و مستحکم برای درک عمیق تر مفاهیم 

کلیدی در حوزه هوش مصنوعی و تحول دیجیتال است.
قائمی‌نیا که دارای دکترای مدیریت تکنولوژی از دانشگاه دلفت هلند است 
و از طریق پلتفرم بازگشت نخبگان »کانکت« به کشور بازگشته، در این مقاله 
به واکاوی آسیب شناختی مفاهیم و کاربردهای هوش مصنوعی در بستر تحول 
دیجیتال پرداخته است. وی تأکید می کند یکی از دلایل اصلی شکست حدود 
۷۰ درصدی طرح های تحول دیجیتال در مرحله اجرا، سوء تفاهم های مفهومی 
و نبود درک صحیح از مفاهیمی مانند »رقومی ســازی«، »دیجیتالی سازی«، 
»اتوماسیون« و »هوشمندســازی« است. این پژوهشگر معتقد است چنین 
چالش هایی موجب طــراحی راهبردهای ناکارآمد، اتلاف منابع ملی و ایجاد 
شــکاف میان انتظارات و واقعیت های اجرایی در پروژه های تحول دیجیتال 

کشور شده است.
در بخــش یافته های کلیدی، این تحقیق با هدف روشن ســازی موضوع، 
مفاهیم هوش مصنوعی و تحول دیجیتال را از دو منظر »تطور فنی« و »تطور 
صنعتی« تحلیل و تبیین کرده است.از منظر تطور فنی، مقاله به تشریح تفاوت 
میان مفاهیم مکانیزاسیون، اتوماسیون، هوش مصنوعی و هوشمندســازی 
می پردازد. در این چارچوب، مکانیزاسیون به معنای جایگزینی فعالیت انسانی 
با ماشین‌آلات مکانیکی یا الکتریکی معرفی می شود که نخستین گام در مسیر 
تحول فناورانه است. اتوماسیون یا خودکارسازی به استفاده از الگوریتم های از 
پیش تعریف شده برای پردازش و تحلیل داده ها بدون قابلیت یادگیری تعبیر 
 )RPA( شده است و فناوری هایی نظیر چت بات ها و اتوماسیون رباتیک فرآیند
در این دســته قرار می‌گیرند. در ادامــه، هوش مصنوعی به عنوان مرحله‌ای 

پیشرفته تر از اتوماسیون معرفی می شود که وجه 
تمایــز آن در برخورداری از قابلیت »یادگیری 
ماشین« و »یادگیری عمیق« است؛ قابلیتی که 
به سیســتم اجازه می‌دهد از داده های پیشین 
بیاموزد و الگوریتم های جدیدی خلق کند. در 
نهایت، هوشمندسازی مفهومی گسترده و فراگیر 
دانسته شده که طیفی از اتوماسیون تا سطوح 
پیشــرفته هوش مصنوعی را شامل می شود و 
باید متناسب با نیازها، سطح بلوغ و شرایط هر 

نظریــه اینترنت مــرده ادعــا می کند بخش 
عمــده محتــوای وب دیگر توســط انســان ها 
 تولید نمی شــود. آیا واقعا اینترنت مرده اســت

 و صدای انســانی در فضای آنلاین به طور کامل 
خاموش شده؟

نظریه اینترنت مرده بر این باور است که بخش 
قابل توجهی از محتوای آنلاین دیگر توسط انسان ها 

تولید نمی‌شود. 
در حقیقت، ربات ها، مدل های هوش مصنوعی، 
مزارع کلیک و اسکریپت‌های الگوریتمی نقش اصلی 
را در تولید و تقویت این محتوا ایفا می کنند. هدف 
از این نوع محتوا، عمدتا تبلیغات، جهت‌دهی افکار 
عمومی و جذب هرچه بیشــتر کاربران است. این 
پدیده به‌دلیل نگرانی های فزاینده در مورد اصالت 
تعاملات دیجیتال در فضــای آنلاین محبوبیت 

یافته است.
این تئوری معتقد اســت اینترنت امروز دیگر 
زنده نیســت و محتوای آن عمدتا توسط ربات ها، 
هوش مصنوعی و الگوریتم ها تولید می شود. حامیان 
می گویند هدف این محتوا تبلیغات، تاثیرگذاری بر 
افکار و جذب کاربران است و صدای اصیل انسان در 
وب تقریبا ناپدید شده. این بحث به‌دلیل نگرانی‌های 
فزاینده در مورد اصالت تعاملات دیجیتال، در فضای 

آنلاین محبوبیت یافته است.
گســترش نظریه اینترنت مرده ریشــه های 
روانشناختی دارد. کاربران قدیمی وب، اینترنت را 
شخصی تر و پر از جوامع کوچک به یاد می‌آورند، در 
حالی که وب کنونی تحت سلطه پلتفرم های معدود 
و فیدهای الگوریتمی یکنواخت است. ظهور ربات ها 
 )Reddit( ردیت ،)X( در پلتفرم‌هایی مانند ایکس
و یوتیوب )YouTube( که بحث‌ها را با هرزنامه پر 
می کننــد، به این باور دامن زده اســت. تصاویر و 
صداهای تولید شده با هوش مصنوعی و متن های 
مدل های زبان بزرگ، ایده احاطه شــدن توسط 

محتوای غیر انسانی را تقویت می کند.
کارشناســان معتقدند اینترنــت نمرده، بلکه 
به اکوسیســتمی تجاری و هوش مصنوعی محور 
تبدیل شــده اســت. الگوریتم ها محتوای جذاب 
را بــرای افزایش تعامل تقویت می کنند، نه برای 
حذف انســان ها. این بحث بر لزوم تردید در برابر 
محتوای آنلاین تاکید دارد و یادآوری می کند که 
نسبت به آنچه در صفحات نمایش خود می‌بینیم، 

شکاک باشیم.

رقابت مشتری اروپایی با گاز 
ایران و روسیه

پای تویوتا و کیا به خط واردات آذریوردسال باز شد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/07/19
شماره : 1968

جدیدترین گزارش 
مرکز آمار ایران 

نشان می دهد صنعت 
گردشگری ایران 

در بهار سال جاری 
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تهدید جنگ، با رشد 
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استارلینک، بازوی اینترنتی اسپیس ایکس، تعداد 
ماهواره های استارلینک را در مدار به بیش از ۸۴۰۰ 
رسانده است. این رقم نشان می‌دهد شبکه ماهواره‌ای 

آن فراتر از تصور عمومی گسترش یافته است.
شبکه ماهواره‌ای Starlink اینترنت پرسرعت ر 
در سراسر جهان ارائه می‌کند و به‌ویژه برای مناطق 
روستایی و مسافران مفید است. این رشد سریع، با 
وجود موفقیت‌ها، بحث‌هایی را نیز در مورد پیامدهای 
آن به وجود آورده است.همان‌طور که Starlink به 
گســترش خود ادامه می‌دهد، تعداد ماهواره‌های 
اســتارلینک در مدار نیز دائما در حال تغییر است. 
تا تاریخ ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۵، تعداد ۸۴۷۵ ماهواره 
اســتارلینک در مدار زمین قرار داشــته است، در 
حالی که برنامه‌های این شــرکت پرتاب ۴۲,۰۰۰ 
ماهواره را در نظر دارد. این رشــد قابل توجه است 
زیرا اولین گروه ۶۰ تایی ماهواره‌های اســتارلینک 
در سال ۲۰۱۹ پرتاب شدند.البته، همه ماهواره‌ها 
برای مدت پیش‌بینی‌شــده پنج ساله در مدار باقی 
نمی‌مانند. طوفان‌های خورشیدی می‌توانند باعث 
ســقوط زودهنگام آن‌ها به زمین شوند. به‌عنوان 
مثال، در فوریه ۲۰۲۲، یک طوفان ژئومغناطیسی 
باعث شد ۴۰ ماهواره از ۴۹ ماهواره تازه پرتاب‌شده 
از مدار خارج شــده و هنــگام ورود مجدد به جو 
بســوزند. همچنین در ژوئیــه ۲۰۲۴، یک راکت 
اســپیس ایکس ۲۰ ماهواره استارلینک را زودتر از 
موعد مقرر رها کرد که همگی ســقوط کرده و در 
جو زمین سوختند.در حالی که بسیاری از آینده‌ای 
که استارلینک با سرعت‌های بالای اینترنتش وعده 
می‌دهد هیجان‌زده هستند، همه از تعداد ماهواره‌های 
استارلینک و برنامه‌های بیشتر آن راضی نیستند. 
نگرانی‌هــایی در مورد خطــرات زباله‌های فضایی 
تداخل با مشاهدات نجومی و خدشه‌دار شدن نمای 
آســمان شب مطرح شده اســت.در سال ۲۰۱۹، 
اتحادیه بین‌المللی نجوم )IAU(، که نماینده بیش از 
۱۳,۰۰۰ ستاره‌شناس از ۹۲ کشور است، بیانیه‌ای در 
واکنش به برنامه‌های استارلینک منتشر کرد. نگرانی 
اصلی آن‌ها حول بازتاب نور از سطوح ماهواره‌ها که 
مشکلاتی را برای تلسکوپ‌های حساس زمینی ایجاد 
می‌کند و همچنین تداخل سیگنال‌های رادیویی این 
صورت‌های فلکی ماهواره‌ای با مشــاهدات نجومی 
بود. با این حال، ایلان ماسک، مالک استارلینک و 
اسپیس‌ایکس، معتقد است که برنامه‌های ماهواره‌ای 
او با نجوم تداخل نخواهد داشت. او در گفتگویی در 
X اظهار داشــت که مردم به ندرت متوجه حضور 

ماهواره ها می شوند.

تعداد ماهواره های استارلینک 
در مدار از آنچه فکر می کنید 

بیشتر است
ترکیه ممکن است تا پایان سال ۲۰۲۸ با افزایش تولید 
و افزایش واردات از آمریکا، بیش از نیمی از نیازهای گازی 
خود را تامین کرده و وابستگی به واردات از روسیه و ایران 

را کاهش دهد.
 واشــنگتن علنا متحدانش از جمله ترکیه را که عضو 
ناتو اســت، تحت فشار قرار داده است تا روابط انرژی خود 
را با مسکو و تهران قطع کنند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، در نشست کاخ سفید در ۲۵ سپتامبر، طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه را تحت فشار قرار داد تا خرید انرژی از 

روسیه را کاهش دهد.
تنوع بخشی منابع تامین گاز، همچنین امنیت انرژی ترکیه 
را تقویت کرده و از برنامه های این کشور برای تبدیل شدن به 
یک قطب گاز منطقه‌ای حمایت می کند. تحلیلگران می گویند 
آنکارا قصد دارد گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( وارداتی و گاز 
تولید داخلی را به اروپا صادر کند و در عین حال، گاز روسیه 

و ایران را در داخل کشور مصرف کند.
روسیه همچنان بزرگترین تامین کننده گاز ترکیه است، 
اما ســهمش از این بازار، از بیش از ۶۰ درصد در دو دهه 
پیش، به ۳۷ درصد در نیمه اول سال ۲۰۲۵ کاهش یافته 
اســت. اکثر کشورهای اروپایی پس از آغاز جنگ روسیه و 
اوکراین در سال ۲۰۲۲، خرید گاز مسکو را متوقف کردند.

قراردادهای بلندمدت روسیه با ترکیه برای تامین سالانه 
۲۲ میلیارد متر مکعب از طریق خطوط لوله بلو استریم و 
ترک استریم نزدیک به انقضا هستند. قرارداد ۱۰ میلیارد 
متر مکعبی با ایران در اواسط سال آینده منقضی می شود، 
در حالی که قراردادهای جمهوری آذربایجان برای صادرات 
مجموعا ۹.۵ میلیارد متر مکعب، تا سال های ۲۰۳۰ و ۲۰۳۳ 
اعتبار دارند.سوهبت کاربوز، از »سازمان مدیترانه‌ای انرژی و 
آب و هوا« مستقر در پاریس اظهار کرد: در حالی که ترکیه 
احتمالا برخی از این قراردادها را تمدید خواهد کرد، احتمالا 
به دنبال شرایط انعطاف‌پذیرتر و حجم های کمتر برای افزایش 

تنوع تامین خود خواهد بود.
در عین حال، ترکیه به سرعت در حال گسترش منابع 
جایگزین است. شرکت نفت دولتی ترکیه )TPAO( در حال 
افزایــش تولید از میادین گازی داخلی اســت و همزمان، 
شرکت های دولتی و خصوصی پایانه های واردات ال‌ان‌جی 

را برای واردات گاز از آمریکا و الجزایر گسترش داده‌اند.
طبق محاسبات رویترز، تولید داخلی و واردات قراردادی 
ال‌ان‌جی قرار است از سال ۲۰۲۸ به بیش از ۲۶ میلیارد متر 
مکعب در سال برسد، در حالی که این رقم در سال جاری 

۱۵ میلیارد متر مکعب بوده است.
ایــن واردات، بیش از نیــمی از تقاضای گاز ترکیه که 
حدود ۵۳ میلیارد متر مکعب اســت را پوشش می‌دهد و 
شــکاف واردات از طریق خط لوله را به حدود ۲۶ میلیارد 
متر مکعب کاهش می‌دهد که بسیار کمتر از ۴۱ میلیارد 
متــر مکعب گاز تحت قراردادهای فعلی با روسیه، ایران و 

جمهوری آذربایجان است.

  نسخه‌ مجلس برای خصوصی سازی خودرو
بازوی پژوهشی مجلس در گزارشی از وضعیت خصوصی سازی خودرو در ایران، از تغییر نقش دولت از مداخله به مدیریت نوشته است

با وجود سپری شدن نزدیک به ۸ ماه از شکسته شدن تابوی خصوصی سازی بزرگ ترین خودروساز کشور، به نظر می‌رسد حرف و حدیث در 
این باره پایان ندارد. منتقدان با این استدلال که واگذاری ایران خودرو منافع مصرف کننده را تامین نکرده، بر سر راه خصوصی سازی سایپا نیز 

سنگ‌اندازی و اجرای آن را به آینده موکول کردند.
 حالا بازوی پژوهشی مجلس با نیم نگاهی به ریشه های بحران صنعت خودروی ایران، در تازه ترین گزارش خود این پرسش کلیدی را مطرح 
کرده که آیا خصوصی سازی به تنهایی می تواند چالش های ریشه‌دار صنعت را حل کند یا صرفا یک پاسخ سطحی است؟ تجویز مجلس با الهام 
از ۲ الگوی شرقی و غربی خودروسازی این است که برای اینکه واگذاری به سر منزل مقصود برسد، اصلاحات اساسی باید در کنار تغییر نقش 

دولت از شکل مداخله به مدیریت اتفاق بیفتد.
در شرایطی مخالفان در پی نشان دادن شکست پروژه خصوصی سازی در کشور هستند که آنچه در عمل اتفاق افتاده، واگذاری ناقص بوده نه 
تام و تمام. در واقع خصوصی سازی در شرایطی کلید خورده که پیش شرط های لازم برای اجرای آن به باد فراموشی سپرده شده است. سیاستگذار 
همچنان به ادامه سیاست قیمت گذاری دستوری در بازار پایبند مانده و همین موضوع، تنش میان دولت و خودروساز را 

افزایش داده است.
بنابراین نه تنها تکلیف قیمت گذاری دستوری هنوز مشخص نشده بلکه مشکل واگذاری سهام های تودلی و تعارض منافع 
در تامین قطعات نیز باقی است. از همین رو آنچه در عمل اتفاق افتاده را نمی توان واگذاری کامل نامید. بازوی پژوهشی 
مجلس با تاکید بر بحران‌ صنعت خودروی ایران که در تحریم های بین‌المللی، کاهش منابع ارزی و ادامه سیاست های 

قیمت گذاری دستوری ریشه دارد، می گوید خصوصی سازی به تنهایی نمی تواند بر بحران های موجود غلبه کند.

قیمت نفت در معاملات سه شنبه تغییر اندکی داشت؛ اوپک 
پلاس تولید را کمتر از انتظار بالا برد، اما نگرانی از مازاد عرضه 

و ضعف تقاضا فشار بر بازار را حفظ کرده است.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت خام در معاملات روز سه شنبه 
تغییر چندانی نداشــت و همچنان تحت‌تأثیر ترکیب عوامل 
عرضه و تقاضا قرار گرفت.در بازارهای جهانی، هر بشکه نفت 
برنت دریای شــمال با ۲۳ سنت معادل ۰.۳۵ درصد رشد به 
۶۵ دلار و ۷۰ سنت رسید. نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا نیز با ۲۱ سنت معادل ۰.۳۴ درصد افزایش، ۶۱ دلار 
و ۹۰ سنت معامله شد. این در حالی است که هر دو شاخص 
نفتی روز گذشته بیش از یک درصد افزایش قیمت را تجربه 
کرده بودند.تصمیم اخیر اوپک پلاس برای افزایش تولید روزانه 
تنها ۱۳۷ هزار بشکه در ماه نوامبر – کمتر از پیش‌بینی‌ها – 
باعث شد تا نگرانی از مازاد عرضه شدید در کوتاه مدت کاهش 
یابد. این ائتلاف از ابتدای ســال میلادی حدود ۲.۷ میلیون 
بشکه در روز به عرضه خود اضافه کرده که برابر با ۲.۵ درصد 
تقاضای جهانی است.با وجود این، ضعف رشد اقتصاد جهانی 
و تعرفه های تجاری آمریکا نگرانی ها درباره افت تقاضا را بالا 
برده و فشار نزولی بر بازار حفظ شده است. همچنین جنگ 
روسیه و اوکراین به عنوان عامل ژئوپلیتیکی مهم، مانع از کاهش 
بیش‌ازحد قیمت ها شده و بی ثباتی در عرضه انرژی روسیه را 
تشدید کرده است.دو منبع صنعتی اعلام کرده‌اند پالایشگاه 
کیریشی روسیه پس از حمله پهپادی اوکراین و آتش سوزی ۴ 
اکتبر، بهره برداری از واحد تقطیر اصلی خود را متوقف کرده و 
بازگشت به ظرفیت طبیعی حدود یک ماه طول خواهد کشید


